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Beti Žerovc, Ljubljana
PREDLOG DRUGAČNE ČASOVNE  
UMESTITVE NEKATERIH DEL  
MATEJA STERNENA1 
	 	
Morda	zato,	ker	je	slikarstvo	Ivana	Groharja,	Riharda	JakopiËa,	

Matije	 Jame	 in	 Mateja	 Sternena	 nekakšen	 nacionalni	 likovni	 paradni	
konj,	nekako	prehitro	domnevamo,	da	je	tudi	strokovno	dobro	obdelano	
−	in	je	torej	æe	vse	pomembno	tudi	znano,	interpretirano	in	izpostavljeno	
−,	Ëeprav	smo	v	resnici	daleË	od	tega.	Med	Ëetverico	se	zdi	v	tem	pogledu	
najbolj	zanemarjen	in	»podinterpretiran«	avtor	Matej	Sternen,	saj	je	bilo	
prav	pri	njem	najmanj	resnih	raziskovalnih	in	interpretativnih	naskokov,	
ki	−	Ëe	æe	ne	spreminjajo	razumevanja	njegovega	slikarskega	opusa	−	vsaj	
prinašajo	na	svetlo	dodaten	vizualni	material,	ki	predstavlja	umetnika,	
nove	informacije,	spreminjajo	datacije	in	podobno.	Pri	Sternenu	se,	ne	
glede	na	to,	da	je	veliko	gradiva	celo	povsem	dostopnega	in	æe	pripravl-
jenega	na	obdelavo	v	institucionalnih	fototekah,	to	nekako	preprosto	ne	
zgodi.	Za	kakršne	koli	vidnejše	predstavitve	umetnika	se	še	vedno	»dræi«	
neki	standardni	izbor	del,	interpretacij,	podatkov	in	datacij,	ki	ga	je	vzpo-
stavila	razstava	Mateja	Sternena,	otvorjena	leta	1976	v	ljubljanski	Moder-
ni	galeriji,	oziroma	æe	pred	tem	v	veliki	meri	Breda	Ilich	-	KlanËnik	v	svoji	
diplomski	nalogi,	ki	jo	je	zagovarjala	leta	1974	na	Oddelku	za	umetnostno	
zgodovino	Filozofske	fakultete	in	jo	je	nato	leta	1977	tudi	ponatisnil	Zbor-
nik	za	umetnostno	zgodovino.2	DokonËno	ga	je	do	zaËetka	osemdesetih	let		

1		Splošna	opomba.	JakopiËevo	korespondenco	s	številnimi	dopisovalci,	ki	
Ëasovno	sega	od	zadnjega	desetletja	19.	stoletja	do	druge	svetovne	vojne,	
hranijo	v	Moderni	galeriji.	Uredil	jo	je	−	menda	na	slikarjevo	æeljo	−	nje-
gov	zet	Josip	Ilc.	[MG,	Ilc].	Za	dokumentarno	rabo	so	uveljavljene	kratice	
Moderna	galerija	−	MG,	Narodna	galerija	−	NG,	Narodna	in	univerzitetna	
knjiænica	−	NUK.
Virov	doslejšnjih	datacij	Sternenovih	slik	praviloma	ne	navajamo,	saj	jih	je	
preveË	in	obiËajno	tudi	ne	vemo,	kje	se	je	neka	datacija	posamezne	slike	
pojavila	prviË.	
2		Matej Sternen; retrospektivna razstava	(Ljubljana,	Moderna	galerija,	1976).	
Breda	 IlIch-KlančnIK,	 Slikar	 Matej	 Sternen;	 Oljno	 slikarstvo,	 Zbornik za 
umetnostno zgodovino,	n.	s.	XIII,	1977,	pp.	9−72.	Razprava	Ilich	-	KlanËni-
kove	je	opremljena	z	uvodno	opombo	uredništva	ZUZ-a,	da	je	bila	uporablje-
na	kot	temelj	za	pripravo	in	postavitev	razstave	Sternenovih	del	leta	1976	
v	Moderni	galeriji	v	Ljubljani,	a	v	razstavnem	katalogu	ni	omenjena.	Ilich-
KlanËnikova	se	je,	po	njenih	lastnih	besedah,	pri	svojem	delu	precej	opirala	
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izoblikoval	Tomaæ	Brejc,	ki	je	upraviËeno	interpretacijo	slikarjevega	opusa	
poudaril	in	razvil	v	smeri	akta	ter	tovrstno	produkcijo	izdatno	opremil	z	
vzporednicami.3	Nekatere	okvire	BrejËeve	opredelitve	Sternena	bo	teæko	
bistveno	spremeniti,	tudi	zato,	ker	se	je	umetnostni	zgodovinar	pri	tem	
trdno	dræal	tistega,	kar	narekujejo	oprijemljivi	viri,	zlasti	ohranjene	ko-
respondence	slikarjev	in	njihove	knjiænice.	A	kot	æe	reËeno,	to	še	zdaleË	
ne	pomeni,	da	je	tema	Matej	Sternen	izËrpana.	©e	vedno	je	moË	javnosti	
odkrivati	nova	dela	in	nove	aspekte	slikarjevega	ustvarjanja,	najti	številne	
nove	podatke	in	razliËen	podporni	material,	vleËi	dodatne	vzporednice	
med	umetniki,	predvsem	pa	drugaËe	interpretirati	ter	širiti	razumevanje	
slikarjevega	dela.	©tevilne	nove	perspektive	odpira	tudi	veliko	boljša	ra-
ziskanost	münchenskih	razmer	in	slikarstva	na	prelomu	prejšnjih	stoletij,	
torej	okolja,	v	katerem	je	slikar	dolgo	æivel	in	se	bistveno	formiral.	

Posebno	teæavo	pri	interpretaciji	Sternenovega	opusa	pred-
stavlja	Ëasovna	opredelitev	posameznih	del,	saj	 je	veliko	njegovih	slik	
datiranih	zelo	ohlapno	ali	kar	napaËno.	Resnejšega	in	sistematiËnejšega	
poskusa	Ëasovnega	umešËanja	slikarjevega	opusa	doslej	ni	bilo	opaziti	
−	niti	ob	velikih	razstavah,	ko	je	takšno	delo	olajšano	s	tem,	da	je	obrav-
navano	gradivo	zbrano	na	kupu.	Posledica	te	specifiËne	Ëasovne	zmede	
in	negotovosti	je	med	drugim,	da	namesto	obiËajne	»predstavne	verige«	
kapitalnih	 del	 umetnikovega	 opusa,	 v	 kateri	 si	 slike	 sledijo	 razvojno	
druga	za	drugo,	se	zdruæujejo	v	nekakšne	smiselne	sklope,	pri	Sterne-
nu	dela	nekako	nepovezano	lebdijo,	slikar	in	njegov	opus	pa	sta	zaradi	
tega	veliko	bolj	bleda	in	 likovno	teæje	predstavljiva,	kot	bi	bilo	treba.	
»lanek	bo	zato	poskus	trdnejše	Ëasovne	umestitve	Sternenove	produk-
cije	 v	 njegovem	 kljuËnem	 ustvarjalnem	 obdobju,	 nekje	 od	 njegovega	
prihoda	v	München	do	prve	svetovne	vojne.	

na	podatke	in	interpretacijo	Sternena	Franceta	Steleta.	Doktorsko	diserta-
cijo	o	Mateju	Sternenu	je	zaËela	pripravljati	©pelca	»opiË,	a	je	kmalu,	kot	je	
povedala	sama,	namero	opustila	zaradi	neugodnih	raziskovalnih	razmer.	Je	
pa,	denimo,	še	danes	v	rabi	in	veËkrat	citirano	njeno	geslo	Matej	Sternen	iz	
Slovenskega biografskega leksikona,	Ljubljana	1960−1971,	pp.	476−479.
Omenimo	še,	da	ima	skupinsko	obravnavanje	t.	i.	slovenskih	impresioni-
stov	Sternena	pogosto	bolj	za	nekakšno	spremljavo,	vkljuËi	ga	le	takrat,	ko	
»pride	prav«.	Praviloma	ni	nikoli	on	središËe	zgodbe	ali	tisti	»meter«,	ob	
katerega	bi	se	postavljalo	druge.	Za	takšno	ravnanje	je	veË	razlogov;	eden	
kljuËnih	 je	zagotovo	izhajanje	iz	 impresionistiËnih	premis,	pri	Ëemer	se	
Sternen	izkazuje	kot	precej	neuporaben.
3		Tomaæ	Brejc,	Slovenski impresionisti in evropsko slikarstvo,	Ljubljana	
1982,	pp.	73−82.
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Na	zaËetku	omenimo	nekaj	podatkov,	izhodišË	in	tudi	ovir,	
ki	so	splošno	pomembni	za	priËujoËo	obravnavo.	Matej	Sternen	je	med	
znamenito	slikarsko	Ëetverico	ne	 le	najmanj	obdelan,	ampak	tudi	de-
jansko	najmanj	obvladljiv	avtor,	saj	se	je	za	njim	ohranilo	najmanj	za	ra-
ziskovalca	uporabnih	virov	iz	zgodnjega	obdobja.	Pri	Sternenu	imamo	
malo	ohranjene	znane	korespondence,	pa	še	v	tej	se	je	le	malo	izrekal	
o	likovnih	temah	in	vprašanjih	ali	svojem	delu.	Razstavljal	je	manj	kot	
drugi,	pri	 tem	pa	mu	 tudi	kritika	ni	bila	najbolj	naklonjena	 in	ga	 je	
manj	omenjala	ter	le	redko	opisovala	njegova	dela.	©e	ena	teæava	so	»tra-
dicionalno«	datirane	slike,	pri	katerih	se	redno	pojavlja	neka	ustaljena,	
sprejeta	datacija	−	denimo	RdeËi parazol,	1904,	ali	Na divanu,	1909	
−	 teæko	pa	najdemo	kakršen	koli	neizpodbitni	ali	nujni	 razlog,	 zakaj	
bi	bilo	 tako.	Seveda	ne	 trdimo,	da	 so	 takšne	 letnice	 vedno	napaËne,	
æelimo	pa	poudariti,	da	tudi	te	ne	dræijo	nujno	in	vselej	stoodstotno	ter	
lahko	celo	zelo	zavajajo	in	da	imamo	res	trdnih	datacij	le	malo.	Poleg	
tega	slikar	svojih	slik	ni	vedno	podpisoval,	še	redkeje	pa	jih	je	datiral;	
in	spet	so	te	datacije	lahko	napaËne,	saj	so	bile	slike	najbræ	pogosto	da-
tirane	mnogo	pozneje,	kot	so	nastale,	recimo	šele,	ko	so	zapustile	atelje	
ob	prodaji	ali	razstavi.	Podobno	velja	tudi	za	slikarjeve	lastne	starostne	
poskuse	datiranja	mladostnega	opusa	v	raznih	spominih	in	podobnih	
virih.4	Dodatno	teæavo	predstavlja	še,	da	Sternen	svojih	slik	najpogos-
teje	sploh	ni	imenoval.	Slike	so	imena	obiËajno	dobile	kar	nekako	mi-
mogrede	oziroma	so	sploh	imenovane	enkrat	tako,	drugiË	spet	drugaËe.	
Ker	imena	niso	ustaljena,	zelo	pogosto	ne	vemo	tudi,	o	katerih	slikah	
je	govor,	ko,	denimo,	kritika	razpravlja	o	njih	ali	imamo	ob	razstavah	v	
medijih	ali	katalogih	povsem	jasne	navedbe	razstavljenih	del.5	

4	 	 S	 premislekom	 je,	 denimo,	 treba	 sprejemati	 datacije,	 ki	 jih	najdemo	
v	 Steletovih	 zapisih	 pogovorov	 s	 Sternenom	 in	 Antejem	 Gabrom	 iz	 let	
1942−1943.	Alenka	Klemenc,	Steletovi	pogovori	z	Matejem	Sternenom	in	
Antejem	Gabrom,	Acta historiae artis Slovenica,	VII,	2002,	pp.	189−202.	
Bolj	gotove	se	zdijo	datacije	Sternenovih	del	na	listiËih	iz	beleænice,	ki	so	
hranjeni	v	Gabrovem	gradivu	v	Moderni	galeriji.	Najbræ	gre	za	zapiske	An-
teja	Gabra,	zdijo	se	kot	nekakšna	priprava	za	daljši	zapis	o	slikarju.	Prav	
tam	 najdemo	 tudi	 konkretno	 omembo	 postdatiranja:	 »MonakovËanka	
1905	−	falzificirana	signatura	po	ÆupaniËevem	naroËilu	šele	v	Beogradu.«	
Na	tem	æenskem	portretu	−	upodobljenka	naj	bi	bila	Wally	Ach	v	kostumu	
za	ples	v	maskah	−	je	dejansko	podpis	v	cirilici	(!)	z	letnico	05.	
5	 	Posebno	 teæavo	glede	 imen	predstavljajo	krajine.	Na	 razstavi	 v	Trstu	
leta	1907	je	Sternen,	denimo,	razstavil	štiri	krajine,	ki	so	bile	v	katalogu	
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Pri	tukajšnjem	poskusu	Ëasovnega	umešËanja	se	bomo	po-
leg	nekaterih	fiziËnih	datacij	na	slikah,	omemb	del	v	medijih	ali	pismih	
in	dokazljivega	razstavljanja	dræali	še	nekaterih	drugih	podobnih	opri-
jemljivih	 indicev,	 ki	 jih	 bomo	poskušali	 vedno	navajati	 sproti.	Od	 te	
toËke	dalje	−	ko	se	nam	na	podlagi	naštetih	podatkov	in	indicev	zaËne	
vzpostavljati	neka	Ëasovna	shema	Sternenovega	opusa	−	pa	bomo	zaËeli	
izpeljevati	še	analizo	 likovnih	 in	slogovnih	znaËilnosti	 trdno	datirane	
produkcije,	ki	nam	bo	nato	pomagala	naprej	pri	uvršËanju	slik,	pri	kate-
rih	nimamo	takšnih	oprijemljivih	podatkov.	Poleg	tega	bomo	na	sploš-
no	dodatno	upoštevali	še	zlasti	dva	dejavnika.	

Kot	prvo:	predvidevamo	lahko,	da	je	Sternen	leta	1899	z	Du-
naja,	kjer	je	absolviral	študij	na	dunajski	likovni	akademiji	in	tamkajšnjo	
specialko,	v	München	prišel	z	æe	konkretnim	slikarskim	znanjem,	ki	ga	
je	le	še	izpopolnjeval	in	se	predvsem	slogovno	profiliral.	Ker	je	odtlej	vse	
do	leta	1907	bival	v	glavnem	na	Bavarskem6,	kjer	naj	bi	imel	predvidoma	

navedene	 kot	 (25)	 Krajina,	 (26)	 Krajina (deæevno vreme),	 (27)	 Krajina 
(jutro),	(28)	Krajina (potok);	pa	še	pri	tem	je	mogoËe,	da	so	opise	v	okle-
pajih	za	laæje	loËevanje	slik	dodali	kar	organizatorji	in	ne	slikar.	©tevilka	
25	ali	26	je	krajina,	ki	je	danes	v	stalni	zbirki	Narodne	galerije	kot	Jutro v 
gozdu	(NG,	inv.	št.	S	3361)	ali	njegova	razliËica.	Ker	slika	(oziroma	njena	
varianta)	ni	imela	fiksnega	imena,	je	mogoËe,	da	jo	je	Sternen	razstavljal	
æe	prej,	morda	æe	na	Drugi	jugoslovanski	umetniški	razstavi	v	Sofiji	poleti	
1906.	V	Ljubljani	je	sliko	verjetno	prviË	pokazal	na	prvi	razstavi	v	Jako-
piËevem	paviljonu	leta	1909,	na	kateri	je	predstavil	izvrsten	izbor	svojih	
najboljših	del	iz	skoraj	vsega	preteklega	desetletja.	Takrat	se	je	imenovala	
KoËa,	da	gre	za	identiËno	sliko,	pa	sklepamo	iz	kritiških	zapisov,	kot	je	
na	primer	tale:	»V	št.	1	naletimo	na	elegantno	pokrajinsko	sliko,	‘KoËo’,	
delo	g.	Mateja	Sternena.	Skozi	par	vitkih	debelc	blesti	osolnËena	 stena	
priproste	bajte;«	I.	H.	Z.	[Ivan	Zorman],	I.	umetniška	razstava	v	paviljonu	
R.	JakopiËa.	Slovenski	umetniki,	Omladina,	VI/6−7,	1909,	p.	99.	(Opis	se	
lahko	nanaša	tudi	na	sliko	Pomladansko sonce.)	
Najdemo	tudi	še	druga	(moæna)	poimenovanja	te	slike.	V	inventarni	knjigi	
Narodne	galerije	 je	zapisana	s	 tremi	 imeni:	kot	Jutro v gozdu (tudi:	Ju-
tro,	Gozd).	VeË	o	tej	sliki:	Beti	Æerovc,	Savani	na	Prvi	razstavi	slovenskih	
umetnikov	v	Trstu	 leta	1907,	Acta historiae artis Slovenica,	XIV,	2009,	
pp.	97−99.
6		Krajši	opis	Sternenovih	bivanj	na	Bavarskem	in	v	Parizu:	V	obdobju	do	
leta	1907	je	slikar	precej	bival	na	Bavarskem,	s	tem	da	je	poletja	preæivljal	
preteæno	na	Kranjskem,	kjer	je	predvidoma	precej	restavriral.	Zdi	se,	da	je	
bil	na	Bavarskem	še	najmanj	v	sezoni	1900−1901,	ko	ga	po	pismih	JakopiËu	
pozimi	lahko	sledimo	v	severno	Italijo	in	na	Dunaj.	MG,	Ilc,	Sternen	Jako-
piËu.	Bolj	koncentrirano	se	zdi	v	Münchnu	v	letih	1904−1907,	verjetno	tudi	
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tako	Ëas	kot	dobre	pogoje,	da	študira	in	ustvarja,	imamo	ob	sedanjem	
datiranju	 Sternenovega	 opusa	 slik	 v	 tem	 obdobju	 nekako	 »premalo«.	
Samo	po	sebi	to	seveda	še	niË	ne	pomeni,	recimo	le,	da	ne	bomo	posebej	
zaËudeni,	ko	se	nam	bo	produkcija	zaËela	umešËati	v	to	obdobje	−	kot	
tudi	ne	bomo	posebej	zaËudeni,	Ëe	je	bo	v	naslednjem	obdobju	nekoliko	
manj.	Drugi	pomemben	dejavnik,	ki	ga	bomo	upoštevali	pri	Ëasovnem	
umešËanju	Sternenovih	del,	je	namreË	vedenje	o	tem,	kdaj	je	bil	Sternen	

zaradi	hudega	škandala,	ko	je	na	Verdu	avgusta	1904	Sternenova	nekdanja	
dunajska	ljubica	umorila	njunega	dvoletnega	otroka,	neuspešno	pa	je	po-
skušala	ubiti	tudi	sebe.	Glej	npr.	opis	sodne	obravnave:	Umor	in	samoumor	
na	Vrhniki.	Pretresljivi	prizori	v	sodni	dvorani,	Slovenec,	XXXII/273,	29.	
11.	1904.	Tudi	æivljenje	v	zunajzakonski	skupnosti	z	Rozo	Klein	in	njuno	
nezakonsko	hËerko,	rojeno	16.	11.	1904,	je	bilo	najbræ	v	velikem	umetni-
škem	centru	sprejemljivejše	kot	v	Ljubljani.	Sternenovo	»slovo	od	Bavar-
ske«	leta	1907	je	opisano	v	samem	besedilu;	sledi	še	nekaj	besed	o	njegovih	
nadaljnjih	obiskih	Izarskih	Aten	do	prve	svetovne	vojne.	Stroka	praviloma	
vse	do	danes	prepisuje	navedbe,	da	je	Sternen	ves	ta	Ëas	pogosto	obiskoval	
München.	Na	podlagi	znanega	gradiva	pa	tega	ne	moremo	potrditi.	Vemo,	
da	je	Sternen	Ëez	poletja	restavriral	na	Kranjskem.	Pozimi	1907−1908	je	
deloval	z	JakopiËem	v	skupni	slikarski	šoli	v	Ljubljani.	Pozimi	1908−1909	
je	potoval	v	Italijo	in	v	Pariz,	a	res	za	en	dan	ali	morda	nekaj	dni	obiskal	
tudi	München.	Franu	Veselu	4.	1.	1909	piše	iz	Pariza:	»V	Monakovem	smo	
bili	samo	en	dan,	s	Tratnikom	nismo	prišli	skupaj.	Premalo	Ëasa.«	Veselova	
zapušËina,	NUK,	Ms	1761	(mapa	Matej	Sternen).	Pozimi	v	letih	1910−1911	
je	Sternen	prebival	v	Devinu.	München	 je	za	daljše	obdobje	obiskal	šele	
pozimi	1913−1914.	Morda	je	sicer	vmes	še	kdaj	prišel	tja	na	kak	krajši	obisk,	
a	za	to	nimamo	nikakršnih	dokazov.	Na	podlagi	ohranjenega	dopisovanja	s	
prijateljem	in	tudi	poroËno	priËo	Richardom	Graefom	je	razvidno,	da	dru-
gih	obiskov	ni	bilo	oziroma	vsaj	ta	ni	vedel	zanje.	OËitno	pa	si	je	Sternen	
pogostejših	obiskov	Münchna	zelo	æelel	in	o	njih	tudi	razmišljal,	saj	ga	Gra-
ef	kar	na	nekaj	mestih	zbode,	kako	rad	na	veliko	obljublja,	da	bo	prišel,	pa	
potem	ni	iz	tega	niË.	Graefova	pisma	v	Gabrovem	gradivu,	MG.
ObËasna	 navedba,	 da	 piše	 Sternen	 JakopiËu	 iz	 Pariza	 v	 maju	 1909,	 je	
napaËna!	 (Med	drugim	npr.	Æerovc	2009,	cit.	n.	5,	p.	101.)	Preverjanje	
francoskih	poštnih	æigov	 iz	 tega	Ëasa	 je	pokazalo,	da	 je	pravilno	branje	
datuma	na	poštnem	æigu	5.	1.	1909	in	ne	12.	5.	1909.	MG,	Ilc,	Sternen	
JakopiËu.	Domnevamo	lahko,	da	je	bil	Sternen	v	Parizu	kak	mesec.	Tja	je	
prispel	konec	decembra,	znane	Sternenove	korespondence	iz	Pariza	pa	fe-
bruarja	ni	veË	zaslediti;	je	pa	veliko	dopisov	Sternenu	na	Kranjsko	æe	zelo	
zgodaj	spomladi	leta	1909	glede	restavriranja.	Dokumentacijski	fond,	NG.	
Ob	skrajšanju	Sternenovega	obiska	Pariza	s	pol	leta	na	en	mesec	je	tudi	
razumljiveje,	zakaj	slikar	tam	ni	vzpostavil	kakih	konkretnejših	povezav.	
Starejšim	trditvam,	da	se	v	Parizu	ni	navzel	opaznejših	likovnih	vplivov,	
pa	ne	bi	kar	pritrdili;	kaæe,	da	bi	bil	francoski	vpliv	lahko	moËnejši	zlasti	
v	delih,	ki	jih	tukaj	obravnavamo	v	Ëetrtem	sklopu.	
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moËno	zaposlen	z	restavriranjem	in	je	torej	teæko	redno	izdeloval	ambi-
ciozno	slikarsko	produkcijo.	Da	bomo	lahko	nato	prešli	neposredno	na	
Ëasovno	umešËanje,	najprej	kratek	eskurz	na	to	temo.

Matej	Sternen	je	danes	znan	predvsem	kot	slikar,	kar	je	pov-
sem	logiËno,	saj	se	zgodovinski	spomin	ne	meni	dosti	za	restavratorje.	
Zdi	pa	se,	da	ga	zato	kot	slikarja	dojemamo	tako	zelo,	da	tudi	nekoliko	
teæko	zares	sprejmemo,	da	je	bil	tudi	zelo	resen	in	aktiven	restavrator	
−	nekako	do	te	mere,	kot	da	bi	bil	danes	zaposlen	kot	restavrator,	po	
vojni	pa	celo	hkrati	kot	restavrator	in	pedagog.	Umetniška	produkcija	
bi	nastajala	ob	tem,	paË	takrat,	ko	bi	lahko.

»asovno	 slikarjevo	 restavratorsko	 dejavnost	 lahko	 oprede-
limo	nekako	takole.	Slikar	se	 je	zaËel	ukvarjati	z	restavratorstvom	æe	
ob	 koncu	 19.	 stoletja	 in	 zlasti	 poleti,	 ko	 se	 je	 vraËal	 na	 Kranjsko,	 je	
pogosto	 restavriral.	Leto	1907	 je	zanj	pomenilo	nekakšno	æivljenjsko	
prelomnico.	 S	 svojo	dolgoletno	partnerko	Rozo	Klein,	 s	 katero	 je	 æe	
imel	tudi	triletno	hËerko,	se	je	februarja	tega	leta	poroËil,	prav	tako	se	
je	tega	leta	za	stalno	vrnil	na	Kranjsko	in	je	odtlej	v	tujino	potoval	le	
za	krajša	obdobja.	Predvsem	pa	se	zdi,	da	je	slikar	nekako	v	tem	Ëasu	
dokonËno	sprevidel,	da	s	slikarstvom	ne	bo	uspel	do	te	mere,	da	bi	ga	
to	preæivljalo,	in	je	prav	v	tem	obdobju	zelo	okrepil	svojo	restavratorsko	
dejavnost.	Po	natanËno	urejeni	slikarjevi	delovni	korespondenci,	ki	je	
danes	hranjena	v	Narodni	galeriji,	in	mnogih	navedbah	o	tej	slikarje-
vi	 dejavnosti	 Franceta	 Steleta7	 lahko	 predvidimo,	 da	 je	 Sternen	 leta	
1907	 zaËel	 dejansko	 zelo	 intenzivno	 delovati	 kot	 restavrator	 in	 je	 to	
delo	opravljal	 vsaj	nekje	do	 sredine	 leta	1915,	ko	mu	 je	 vojna	 zaËela	
vedno	bolj	narekovati	æivljenje,	kmalu	pa	je	bil	tudi	vpoklican.8	Po	voj-

7	 	France	Stele,	Spomeniki	srednjeveškega	stenskega	slikarstva	v	Slove-
niji, Serta Hoffilleriana,	Zagreb	1940,	p.	481.	Sternenova	zelo	obseæna	
in	natanËno	po	 spomenikih,	 ki	 jih	 je	 restavriral,	 urejena	delovna	kore-
spondenca	je	hranjena	v	dokumentacijskem	fondu	Narodne	galerije.	Ker	
je	v	dobršni	meri	sestavljena	iz	uradnih	dopisov	dunajske	Centralne	ko-
misije	za	spomeniško	varstvo	ali	raznih	lokalnih	organov,	ki	so	naroËali	
restavriranje	spomenikov	in	se	dogovarjali	zanj,	so	pisma	vsa	natanËno	in	
nedvoumno	datirana.	VeËkrat	najdemo	tudi	doloËila,	kaj	lahko	pri	nekem	
projektu	delajo	asistenti,	katera	dela	pa	mora	opraviti	Sternen	sam.	Kore-
spondenca	je	verjetno	pomanjkljiva,	zlasti	v	zgodnejšem	obdobju.	
8		Steletu	je	pripovedoval:	»Vojna:	pri	vojakih	od	okt.	1916−1918	do	konca	
vojne	(9.	oktober?).	Odslej	v	Ljubljani.«	Klemenc	2002,	cit.	n.	4,	p.	190.	
Pri	vojakih	 je	bil	oËitno	 tudi	polno	zaposlen,	 saj	nekoliko	naprej	pravi:	
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ni	je	aktivno	nadaljeval	restavratorstvo	v	okvirih	nove	dræave.	Za	našo	
nadaljnjo	obravnavo	se	zdi	posebej	pomembno	še	izpostaviti,	da	se	kot	
posebno	intenzivno	Sternenovo	restavratorsko	obdobje	kaæe	Ëas	v	letih	
1908−1912,	ko	je	skoraj	teæko	verjeti,	koliko	restavratorskih	nalog	na	
zelo	razliËnih	lokacijah	mu	je	uspelo	izvajati	naenkrat.	

Kot	 æe	 reËeno,	 nam	 je	 Sternenovo	 restavratorstvo	 dobro	
znano	tudi	zaradi	njegovega	tesnega	sodelovanja	s	 tedaj	kljuËnim	slo-
venskim	 umetnostnim	 zgodovinarjem	 in	 konservatorjem	 Francetom	
Steletom,	ki	 je	o	tej	slikarjevi	dejavnosti	veËkrat	tudi	podrobno	pisal.	
V	 nekrologu	 slikarju,	 s	 katerim	 sta	 ostala	 »do	 smrti	 v	 prijateljskem	
razmerju	in	v	najoæjem	sodelovanju«,	nam	je	med	drugim	to	podal	tudi	
na	 kratko,	 z	 nekaterimi	 kljuËnimi	 mejniki:	 »Njegov	 ugled	 je	 narasel	
posebno	l.	1911	z	deli	pri	Sv.	Primoæu	nad	Kamnikom.	L.	1914	je	bil	
med	kandidati	za	dvornega	restavratorja.	Od	l.	1920	dalje	 je	bil	Ster-
nen	kot	restavrator	glavni	sodelavec	slovenskega	Spomeniškega	urada;	
pomembna	 odkritja	 gotskih	 fresk	 v	 Sloveniji,	 ki	 so	 odslej	 sledila,	 so	
do	l.	1941	najoæje	zvezana	s	Sternenovim	sodelovanjem.«9	V	katalogu	
Sternenove	razstave	portretov	 leta	1944	 je	o	razmerju	med	slikarjem	
in	restavratorjem	pri	Sternenu	Stele	celo	zapisal,	da	mnogi	 ljudje,	ki	
so	ga	poznali	kot	restavratorja,	niso	niti	vedeli,	da	je	tudi	pomemben	
umetnik,	ki	na	svojem	podroËju	veliko	velja.10		

Kljub	takšnim	restavratorskim	uspehom	se	zdi,	da	so	mla-
dega	umetnika	−	vsaj	nekje	do	prve	svetovne	vojne	moËneje	−	vseeno	še	
precej	muËile	»klasiËne	umetniške	identitetne	dileme«	in	je	spet	in	spet,	
od	Ëasa	do	Ëasa,	intenzivneje	poskušal	tako	delovati	kot	tudi	prodreti	
kot	slikar.	Trdneje	na	strani	slikarstva	se	je	zdel	vsaj	do	leta	1907,	veËja	
serija	odliËnih	devinskih	krajin	je	nastala	v	letih	1910−1911.	V	izvrst-
nem	veËjem	in	najobetavnejšem	poskusu,	ki	je	bil	posebej	koncentriran	
po	letu	1912,	je	slikarja	ustavila	prva	svetovna	vojna.11

»Pri	vojakih:	portreti	grofice	Coronini,	svojega	komandanta	PaviÊa.	Resta-
vriral	gotske	freske	v	Bruck[u]	ob	Muri.	Poslikal	vojaški	kino	v	Brucku.	Z	
regimentom	v	Enns	ob	Donavi.«	Ibid.,	p.	193.	
9		France	Stele,	Matej	Sternen	−	slikar	in	restavrator,	ZUZ,	n.	s.	I,	1951,	
p.	196.	
10		France	Stele,	in:	Matej Sternen. Portreti	(Ljubljana,	JakopiËev	paviljon,	
1944),	p.	1	(sicer	brez	paginacije).
11	 	 Takšno	 Ëasovno	 umestitev	 spet	 podpirajo	 pisma	 prijatelja	 Richarda	
Graefa	Mateju	Sternenu,	ki	so	ohranjena	v	Gabrovem	gradivu,	MG.	Proti	
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Za	 laæjo	 obravnavo	 bomo	 pri	 Ëasovnem	 umešËanju	 Sterne-
nove	produkcije	od	leta	1899	do	zaËetkov	prve	svetovne	vojne	slikarjev	
opus	razmejili	na	štiri	Ëasovne	sklope,	ki	se	kaæejo	kot	nekakšne	logiËno	
zakljuËene	in	vsaj	potencialno	dobro	obvladljive	interpretativne	entitete.	

1.	Prvi	sklop	del	bomo	datirali	v	obdobje	1899−1902,	v	kate-
ro	so	ta	dela	praviloma	Ëasovno	umešËena	tudi	sicer.	Kot	jasni	orientacij-
ski	toËki	nam	za	to	obdobje	sluæita	Prva	in	Druga	slovenska	umetniška	
razstava.	Iz	tega	obdobja	so	znane	nekatere	krajine,	med	njimi	omenimo	
Grintovec	(Mestni	muzej	Ljubljana,	inv.	št.	510:LJU;0019125),	ki	je	bil	
razstavljen	na	Prvi	 slovenski	umetniški	 razstavi	 leta	1900,	 in	Krajino 
(potok),	imenovano	tudi	Ob vodi (zasebna	last),	ki	je	bila	razstavljena	na	
Drugi	slovenski	umetniški	razstavi	leta	1902.	Ohranjeni	so	nekateri	por-
treti,	omenimo	na	primer	reprezentanËni	Portret Vide AvramoviË12	ali	
velikansko	upodobitev	cesarja	Franca	Joæefa	s	spremstvom	(4,64	x	3,25	
m),	ki	 je	bila	 leta	1900	æe	narejena	za	 ljubljanski	Mestni	dom.13	Prav	
tako	so	ohranjeni	razni	æanri,	na	primer	razliËni	prizori	prvega	obhaji-
la14,	Pri šivanju	(le	po	fotografiji15),	Iz cerkve	ali	mala	sliËica	Deklica si 
zavezuje Ëevelj	(zasebna	last).	Slednja,	ki	se	pri	Sternenu	obiËajno	navaja	
kot	prvi	opaznejši	poskus	prehajanja	od	akademskega	 realizma	k	bolj	
sprošËenemu	in	svetlejšemu	slikanju,	je	morala	nastati	najpozneje	do	po-

koncu	desetletja	korespondenca	presahne,	11.	2.	1912	pa	je	Graef	šokiran	
in	vesel,	da	je	po	veË	letih	zopet	prejel	Sternenovo	pismo.	V	odgovor	Ster-
nenu	sporoËa	cene	stanovanj,	ateljejev,	modelov	in	podobno.	V	nadaljnji	
korespondenci	 je	 veliko	 govora	 o	 moænostih	 razstavljanja	 v	 Münchnu;	
Graef	oËitno	Sternenu	pomaga	pri	poskusu	ponovne	umetniške	aktivacije	
na	Bavarskem.	Cf.	e.	g.	12.	6.	1913,	16.	3.	1913.	Navaja	se,	da	je	leta	1913	
Sternen	razstavljal	v	Münchnu	na	Mednarodni	umetniški	razstavi,	a	brez	
navedbe	razstavišËa.	Iz	dopisovanja	z	Graefom	lahko	domnevamo,	da	je	s	
svojimi	slikami	poizkušal	v	Secesiji	in	Glaspalastu,	a	glede	na	moja	doslej-
šnja	preverjanja	neuspešno.	
12		Portret	je	v	zasebni	lasti,	po	podatkih	iz	kataloga	je	signiran	in	datiran	
desno	spodaj:	M.	S.	900.	Matej Sternen; retrospektivna razstava, 1976,	p.	
156.
13	 	 Boæena	 DIrjec,	 Po	 sledeh	 Sternenovega	 Cesarja	 na	 konju,	 ARGO,	
XXXXV/1−2,	2002,	pp.	72−77.
14		Za	širšo	obravnavo	motiva	prvega	obhajila	pri	Sternenu	glej	Beti	Æerovc,	
Prvoobhajanke,	Roza	Klein	in	gole	æenske	v	slikarstvu	Mateja	Sternena,	
Acta historiae artis Slovenica,	XV,	2010	(pred	izidom).
15	 	FototeËni	karton	Moderne	galerije	pravi,	da	 je	 lastnik	neznan,	 slika	
pa	velika	104,5	x	69,5	cm.	Desno	zgoraj	je	lepo	viden	podpis	M.	Sternen	
902.	
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letja	1900,	saj	je	bila	razstavljena	æe	na	Prvi	slovenski	umetniški	razstavi.	
Iz cerkve,	za	Sternena	nenavadno	velika	æanrska	slika	(139	x	106	cm),	ki	
po	fotografijah	sodeË	ni	ravno	najboljša	in	jo	danes	hranijo	v	Narodnem	
muzeju	v	Beogradu,	je	bila	ob	njenem	zadnjem	razstavljanju	v	Sloveniji	
Ëasovno	umešËena	v	leto	1902.16	Na	rep	tega	obdobja	ali	vsaj	v	njegovo	
neposredno	bliæino	lahko	uvrstimo	tudi	veËino	znanih	študijskih	aktov	
iz	Aæbetove	šole	(na	primer	Æenski akt z dvignjenima rokama, NG,	inv.	
št.	S	1608;	Æenski akt v profilu,	NG,	inv.	št.	S	1609;	RdeËelaska,	NG,	inv.	
št.	S	1747)	ter	risbe	mešËanske	in	umetniške	boeme	(na	primer	Æenska 
za mizo, NG,	inv.	št.	G	1352;	Moæ s cigareto pred stojalom, NG,	inv.	št.	G	
1348;	Na razstavi, NG,	inv.	št.	G	765).17	(sl.	1,	2,	3,	4,	5)

»e	gledamo	zbrani	material	kot	celoto,	lahko	ugotovimo,	da	
je	Sternen	poleg	veËinoma	še	precej	realistiËne	produkcije	na	prelomu	
stoletij	oËitno	le	poËasi	poskušal	z	modernejšimi	slikarskimi	prijemi,	a	
nato	takšen	poskus	vseeno	štel	za	dovolj	kompetenten	in	zanimiv,	da	ga	
je	razstavil	−	v	druæbi	bolj	reprezentativnih	del.	Zanimivo	je	−	sploh	ker	
je	v	nasprotju	z	našimi	današnjimi	predstavami	−,	da	je	slovenska	kritika	
ob	Prvi	slovenski	umetniški	razstavi	prav	takšen	poskus,	æe	omenjeno	sli-
ko	Deklica si zavezuje Ëevelj,	zelo	lepo	sprejela.18	Sicer	pa	je	bil	slikar	-	niË	
neobiËajnega	za	njegov	Ëas	in	okolje	-	praviloma	bolj	sprošËen	le	v	obrav-
navi	veËjih,	manj	izpostavljenih	ploskev	na	sliki,	na	primer	svetlo	slikane-
ga	blaga	pri	æenskih	figurah,	kar	je	−	ravno	tako	v	skladu	z	obiËajnim	me-
šanjem	kakršnega	koli	modernizma	z	impresionizmom	okoli	leta	1900	

16		Matej Sternen; retrospektivna razstava, 1976,	p.	172.	
17		Sternenove	risbe	in	akti	so	bili,	denimo,	razstavljeni	na	Drugi	slovenski	
umetniški	razstavi.	Ker	pa	so	v	katalogu	imenovani	le	»risba«	ali	»akt«,	jih	
teæko	poveæemo	s	konkretnimi	znanimi	deli.	Na	sreËo	imamo	tudi	nekaj	
drugih	indicev,	da	gre	za	v	besedilu	omenjene	risbe	in	akte	oziroma	da	te	
lahko	datiramo	v	ta	Ëas.	
V	Ilustriranem Slovencu	je	leta	1926	umetnik	svojo	risbo	V razstavi najbræ	
sam	datiral	v	leto	1902.	Zanimivo	jo	je	oznaËil	kot	skico	za	sliko!	Sloven-
ska	upodabljajoËa	umetnost:	Matej	Sternen,	Ilustrirani Slovenec	(priloga	
Slovenca),	II,	1.	5.	1926.
RdeËelaska	je	signirana	in	datirana	desno	zgoraj:	M.	Sternen	1902,	KleËeËi 
æenski akt	(NG,	inv.	št.	1618)	pa	levo	zgoraj:	M.	Sternen/Mh.	1902.	Matej 
Sternen; retrospektivna razstava, 1976,	p.	158.
18		Med	drugimi:	Anton	Aškerc,	Prva	slovenska	umetniška	razstava,	Lju-
bljanski zvon,	 XX,	 1900,	 p.	 676.	 Miljutin	 Zarnik,	 Slovenska	 umetniška	
razstava	(JakopiË,	Strnen),	Slovenski narod,	XXXIII/230,	6.	10.	1900.
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1.	Matej	Sternen,	Æenski akt (RdeËelaska),	(1902),	119	x	71	cm,	
Narodna	galerija	inv.	št.	NG	S	1747
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2.	Matej	Sternen,	Æenski akt z dvignjenima rokama,	(okoli	1902),	60	x	48	cm,	
Narodna	galerija	inv.	št.	NG	S	1608

3.	Matej	Sternen,	Na	razstavi,	(okoli	1902),	
53,3	x	40	cm,	grafit/papir,	Narodna	gale-
rija	inv.	št.	NG	G	765

4.	Matej	Sternen,	Moæ s cigareto pred sto-
jalom,	(okoli	1902),	35,2	x	30,9	cm,	gra-
fit/papir, Narodna	galerija	 inv.	 št.	NG	G	
1348
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5.	Matej	Sternen,	Pri šivanju,	(okoli	1902),	(104,5	x	69,5	cm,	po	podatkih	na		
fototeËnem	kartonu	Moderne	galerije),	nahajališËe	neznano
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v	srednji	Evropi	−	pozneje	razlagal	kot	svoj	zgodnji	impresionizem.	Ker	
je	bil	to	Ëas	njegove	selitve	v	München	po	pribliæno	desetih	letih	bivanja	
v	Avstriji,	je	zlasti	pri	aktih	kmalu	lepo	vidno,	kako	je	postopoma	zaËel	
dobivati	bolj	»münchensko	potezo«,	znaËilno	tudi	prav	za	Aæbetovo	šolo.	
Sternenovi	mladostni	akti	 iz	Narodne	galerije	 so	kot	 ilustracije	opisov	
dela	 v	Aæbetovi	 šoli,	 ki	 jih	najdemo	 v	 spominih	uËencev:	 »»e	 je	 imel	
uËenec	na	ta	naËin	previdno	zloæene	Ëiste	barve	v	ËopiËu	(n.	pr.	belo,	ru-
meno,	toplo	rdeËo,	hladno	modro	in	hladno	rdeËo),	je	lahko	z	eno	samo	
potezo	prima	slikal	n.	pr.	celo	Ëelo,	obraz,	ramena	ali	katerokoli	drugo	
partijo	akta	v	svetlobi,	polsenci	ali	v	senci	z	vso	barvno	prelestjo	tistega	
objekta.	S	par	potezami	je	bilo	mogoËe	naslikati	glavo	ali	ves	akt.«19

2.	 Drugi	 sklop	 bomo	 nanizali	 predvsem	 okrog	 del,	 ki	 so	
fiziËno	datirana	na	platno	ali	 jih	 lahko	uËinkovito	 Ëasovno	zamejimo	
z	razstavami	med	letom	1903	in	poletjem	1907.	Pomembne	orientacij-
ske	 toËke	 za	 to	obdobje	 so	 razstavljanja	v	münchenskem	Glaspalastu	
leta	1903,	pri	Miethkeju	na	Dunaju	in	na	Prvi	jugoslovanski	umetniški	
razstavi	v	Beogradu	leta	1904,	na	Drugi	 jugoslovanski	umetniški	raz-
stavi	v	Sofiji	leta	1906	in	na	Prvi	slovenski	umetniški	razstavi	v	Trstu	
leta	1907.	VeËina	teh	razstav	prinese	kopico	podatkov,	ki	med	drugim	
omogoËajo	tudi	zanesljivejše	Ëasovno	razvršËanje,	veliko	del	pa	omejijo	
vsaj	z	zgornjo	Ëasovno	mejo	moænega	nastanka.20			

19	 	Emil	PacovSKý,	Anton	Aæbe,	 slikar	 in	uËitelj,	Anton Aæbe in njegova 
šola,	Ljubljana	1962,	p.	97.
20		VeËina	naštetih	razstavljanj	je	bila	v	okviru	Save,	opozoriti	pa	je	treba,	
da	Sternenovo	razstavljanje	ni	bilo	vselej	povsem	identiËno	z	razstavljanji	
drugih	treh	kljuËnih	protagonistov	društva.	Sternen	je	bil	oËitno	v	mla-
dosti	 zelo	 zainteresiran	 za	 razstavljanje	 na	 Dunaju	 in	 v	 mednarodnem	
okviru,	o	Ëemer	priËajo	tudi	nekatera	pisma	s	podatki	o	pogojih	razstavlja-
nja	ali	z	zavrnitvami	del	s	strani	mednarodnih	razstavnih	institucij,	ki	jih	
najdemo	v	Gabrovi	zapušËini	v	Moderni	galeriji.	Z	leti	je	za	razstavljanje	
postajal	manj	zainteresiran	oziroma	je	poskušal	intenzivno	razstavljati	le	
še	sporadiËno;	morda	ne	le	zato,	ker	je	bil	prezaposlen	z	restavriranjem,	
temveË	tudi	zato,	ker	je	bil	pri	poskusih	razstavljanja	redko	uspešen,	vse-
kakor	manj,	kot	so	bili,	denimo,	Grohar,	JakopiË	in	Jama.	Na	razstavah	
v	Dunajski	secesiji,	ko	so	se	ti	trije	pojavili	skupaj,	tj.	leta	1905	in	1912,	
Sternena	ni	bilo	zraven,	prav	tako	se	ni	udeleæil	razstave	leta	1906	v	Lon-
donu	 ali	 Mednarodne	 razstave	 v	 Rimu	 leta	 1911.	 NatanËneje	 pojasniti,	
zakaj	je	bilo	tako,	je	teæko	tudi	zato,	ker	je	vsaka	razstava	nekoliko	dru-
gaËen	primer.	OËitno	pa	je,	da	je	imel	Sternen	precej	teæav	s	kritiko,	ki	
mu	je	bila	redko	naklonjena,	in	prav	tako	z	odkupi	del	na	razstavah,	na	
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6.	Matej	Sternen,	Portret Roze Klein,	(okoli	1903),	nahajališËe	neznano

7.	Matej	Sternen,	Portret gospe Müller,	(okoli	1903),	(60,5	x	49cm,	po	podatkih	na	
fototeËnem	kartonu	Moderne	galerije),	nahajališËe	neznano
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8.	Matej	Sternen	in	gospa	Müller,	(1903?),	fotografija	iz	arhiva	fototeke		
Narodne	galerije	št.	6561

Ena	najbolj	znanih	Sternenovih	slik,	veliki	Portret Roze Klein,	
je	nastala	spomladi	leta	1903,	saj	jo	Sternen	−	poleg	svojega	namena,	da	
jo	razstavi	v	Glaspalastu	−	omenja	v	korespondenci	z	JakopiËem.	Portret	
ima	na	platnu	poleg	umetnikovega	priimka	tudi	izpisano	letnico	903.21

Doprsni	en	face	Portret Roze Klein (sl.	6),	obiËajno	datiran	
v	leto	1904,	in	Portret gospe Müller (sl.	7),	ki	se	pojavlja	tudi	pod	na-
slovom	Portretna študija,	obiËajno	datiran	v	leto	1903	ali	1904,	morda	
nista	 Ëasovno	 umešËena	 povsem	 precizno,	 a	 prav	 tako	 skoraj	 gotovo	
sodita	v	to	zgodnje	obdobje.	Med	drugim	je	Kleinova	preprosto	videti	

katerih	je	med	Ëetverico	v	okviru	Save	prodajal	najslabše.	Njegovi	izbori	
del	 za	 razstave	v	 tem	pogledu	morda	 tudi	niso	bili	najbolj	posreËeni;	v	
drugi	polovici	prvega	desetletja	20.	stoletja	je	kritiko	redno	šokiral	s	svojo	
eksperimentalno	usmerjenostjo.		
21		Portreta	sicer	ne	omenja	izrecno,	saj	govori	le	o	sliki	−	brez	navedbe	
motiva	−,	ki	jo	pripravlja	za	razstavo	v	Glaspalastu.	MG,	Ilc,	Sternen	Jako-
piËu,	1.	4.	1903	(23).	V	katalogu	Glaspalasta	nato	najdemo	sliko	pod	števil-
ko	1127,	naslovljeno	»Bildnis	des	Frl.	K.«.	Offizieller Katalog der Münche-
ner Jahresausstellung im kgl. Glaspalast 1903	(2.	avgust),	München	1903.	
Katalogi	letnih	umetniških	razstav	v	bavarskem	Glaspalastu	so	dostopni	
na	spletnem	naslovu:	http://www.arthistoricum.net/en/ressourcen/.		
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9.	Matej	Sternen,	Gozd (Na robu gozda),	(1904),	58	x	70	cm,
Narodna	galerija	inv.	št.	NG	S	340

10.	Matej	Sternen,	Jutro (Jutro v gozdu),	(okoli	1905),	81	x	79	cm,	
Narodna	galerija	inv.	št.	NG	S	3361
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zelo	mlada,	številne	podrobnosti	o	gospodiËni	Müller,	po	katerih	lahko	
sklepamo,	da	so	se	vsi	trije	dobro	poznali,	pa	beremo	prav	v	najzgod-
nejših	pismih	Kleinove	Sternenu	na	Kranjsko	(sl.	8).22	Ker	je	Sternen	
æe	leta	1904	pri	Miethkeju	razstavljal	Weibliches	Bildnis,	obstaja	tudi	
moænost,	da	je	bil	to	prav	Portret gospe Müller.23	

Krajine,	kot	 sta	Gozd	 (tudi	Na robu gozda,	NG,	 inv.	 št.	S	
340,	sl.	9)	ali	Jutro v gozdu	(NG,	inv.	št.	S	3361,	sl.	10), prav	tako	sodijo	
v	to	obdobje.	Krajina	Jutro v gozdu	je	tudi	signirana	in	datirana.	Letnica	

22		Gabrovo	gradivo,	MG.
23		Domnevamo	lahko	tudi,	da	bi	v	primeru,	ko	bi	poleg	velikega	portreta	
svoje	ljubice	Roze	Klein	razstavil	še	njen	drugi	portret,	ob	tako	številnih	
ohranjenih	kritikah	in	korespondenci,	ki	se	tiËejo	razstave,	to	ostalo	tudi	
kje	vsaj	omenjeno.	Obe	v	odstavku	navedeni	sliki	danes	poznamo	po	foto-
grafiji,	verjetno	sta	še	vedno	hranjeni	nekje	v	Sloveniji	v	zasebni	lasti.	

11.	Matej	Sternen,	Ulica v Monakovem,	(okoli	1905),	71,5	x	54,5	cm,
Narodna	galerija	inv.	št.	NG	S	1331
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12.	Matej	Sternen,	Baletka (Plesalka),	(okoli	1905),	(126	x	89,5	cm,	po	podatkih	na	
fototeËnem	kartonu	Moderne	galerije),	nahajališËe	neznano

je	rahlo	slabo	berljiva,	a	je	lahko	le	1905	ali	1906,	kar	je	manj	verjet-
no.	Glede	na	stalno	navajanje	letnice	okoli	1905	in	na	dejstvo,	da	se	je	
po	pomladi	leta	1907	Sternen	v	München	le	zelo	redko	vraËal,	 lahko	
upraviËeno	sprejmemo,	da	je	enkrat	v	tem	obdobju	nastala	tudi	Ulica v 
Monakovem (sl.	11).24	

Prav	 tako	 je	 v	 tem	Ëasu	 zanesljiv	nastanek	velike	Baletke 
(sl.	12),	saj	je	bila	Baletka njegove	bodoËe	soproge	Roze	Klein	−	sliki	
sta	Sternen	in	Kleinova	skoraj	zagotovo	slikala	soËasno	−	razstavljena	v	
Sofiji	æe	sredi	leta	1906.25

24		Pri	razstavi	v	Sofiji,	ki	je	bila	otvorjena	poleti	1906,	je	v	spiskih	odpo-
slanih	del	omenjena	slika	Ulici.	Veselova	zapušËina,	NUK,	Ms	1761.	Ker	
na	Ulici v Monakovem	vidimo	kriæišËe	dveh	ulic,	obstaja	moænost,	da	gre	
za	eno	in	isto	delo.	
25		VeË	o	tem	cf.	Æerovc	2009,	cit.	n.	5,	p.	85	in	Æerovc	2010,	cit.	n.	14.
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Pri	naštetih	podobah	lahko	opaæamo,	da	je	Sternen	v	tem	
Ëasu	razvil	specifiËno	slogovno	orientacijo.	Naštejmo	nekaj	znaËilnosti:

−	Dolga,	 zelo	 vidna	poteza;	 oblikujoËa	 ali	 tudi	nizana.	Ta	
poteza	postaja	znaËilna	za	avtorja,	prav	po	njej	neznano	ali	dvomljivo	
sliko	laæje	prepoznavamo	kot	Sternenovo.

−	Naklonjenost	zelo	presvetljenim	motivom	v	vseh	zvrsteh,	
ki	jih	je	prakticiral.	Svetlobni	vir	je	v	teh	podobah	zelo	širok	in	pogosto	
moËnejši	v	njihovem	zadnjem	delu,	postavljen	za	glavni	objekt	na	sliki,	
t.	 i	gegenlicht.	Svetloba	 je	na	 sliki	pogosto	poudarjena	 še	 z	moËnimi	
finalnimi	belimi	nanosi.	

−	ZnaËilne	barvne	kombinacije.	Prva	znaËilna	kombinacija	
sta	zelena	in	rdeËa;	obe	barvi	sta	 lahko	tudi	zelo	moËni	ali	zelo	tem-
ni.	Krajine	so	lahko	v	celoti	ubrane	v	raznih	odtenkih	teh	dveh	barv,	
pri	drugih	zvrsteh	se	pogosto	pojavita	v	ozadju	slik	(veliki	Portret Roze 
Klein,	veliki	Æenski polakt26).	Druga	znaËilna	kombinacija	so	zelo	svet-
li	rumenkasto-roænati	toni,	pogosto	nastopa	tudi	siva;	nazoren	primer	
tega	sta	sliki	Ulica v Monakovem ali	MladeniË po kopanju.

−	 Poleg	 sugestivnih,	 pazljivo	 izbranih	 kombinacij	 barv	
opaæamo	 slikarjevo	 iskanje	 še	 drugih	 posebnih	 uËinkov	 za	 vzpostavl-
janje	celovite	atmosfere	na	sliki;	na	primer	slikanje	na	juto,	ki	je	sicer	
manj	obstojna	od	platna,	a	zaradi	bolj	grobe	teksture	potezo	specifiËno	
izrazito	 razprši	 in	 sploh	 daje	 sliki	 svojstveno,	 znaËilno	 strukturo.	 Pri	
Ulici v Monakovem	je	slikar	debeli	okvir	slike	za	enotnejši	uËinek	z	gro-
bimi	potezami	premazal	v	prav	tak	roænati	ton,	kakršen	prevladuje	na	
sami	sliki.	Na	veË	slikah	pa	je	oËitno	tudi	hoteno	sugeriranje	obËutka	
nekakšne	rahle	megliËavosti	in	nezakljuËenosti	ali	komaj	zakljuËenosti	
slikovnih	površin,	zlasti	ozadij	 in	neizpostavljenih	planov	slik.	Za	vsaj	
pribliæno	predstavo,	kaj	je	mišljeno	s	tem,	pomislimo	na	koprenaste	in	
megliËaste	dele	figuralnih	prizorov	Sternenovega	priljubljenega	slikarja	
Edgarja	Degasa,	ki	je	pogosto	uporabljal	tudi	sorodne	kombinacije	barv.	
Sicer	pa	je	bilo	tudi	v	Münchnu	takšnemu	obdelovanju	neizpostavljenih	
slikovnih	površin	posveËene	izredno	veliko	pozornosti.	Opaæamo	ga	tudi	
æe	pri	»münchenskih	Kranjcih«	predhodne	generacije,	precej	izrazito	pri	

26		Matej Sternen; retrospektivna razstava, 1976,	p.	153.	Na	platnu	je	poleg	
signature	tudi	letnica,	ki	bi	bila	lahko	901	ali	907.	V	tej	barvni	kombinaciji	
je	številne	slike	izvedel	tudi	po	prvi	svetovni	vojni.	
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14.	Matej	Sternen,	PoËivajoËa,	(okoli	1904),	49	x	65	cm,	Narodna	galerija	inv.	št.	NG	S	1354

13.	Matej	Sternen,	MladeniË po kopanju,	(okoli	1903-04),	126,2	x	87,3	cm,	zasebna	last	
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Ferdu	Veselu,	ponekod	prav	tako	pri	Ivani	Kobilci	(Likarice).	OËitno	se	
uveljavlja	tudi	pri	Antonu	Aæbetu.	Pevska vaja	je	bila	zaradi	visokih	ocen	
sodobnikov	najbræ	odliËen	primer	takšne	atmosfersko	naravnane	rahle	
nezakljuËenosti	in	netransparentnosti,	prav	Matej	Sternen	pa	se	je	izrec-
no	in	zelo	razburjal	nad	slabim	restavriranjem,	ki	je	tej	sliki	izbrisalo	na	
takšen	megliËast	uËinek	preraËunane	zgornje	plasti.	Stele	je	zapisal:	

»Slika	je	bila	po	Sternenu	v	prvotnem	nepokvarjenem	stan-
ju	odliËna.	Osnovana	z	oljem,	dovršena	pa	z	belo	kredo	in	Ërnim	ogljem	
in	skoraj	popolnoma	dovršena.	

Franke	jo	je	dal	proti	Sternenovemu	stališËu	umiti	in	lakira-
ti,	kar	je	povzroËilo	uniËenje.«27

27	 	Klemenc	2002,	cit.	n.	4,	p.	198.	Aæbe	si	 je	pri	svojih	slikah	verjetno	
poudarjeno	prizadeval	za	ta	vidik	in	to	je	bila	morda	kvaliteta,	za	katero	
so	bili	njegovi	sodobniki	zelo	dojemljivi,	mi	pa	jo	danes	pravzaprav	komaj	
zaznavamo.	Æe	Zamorka ima	izjemno	in	nenavadno	ozadje	−	morda	ga	je	
na	sliki	Aæbe	dodeloval	tudi	pozneje	−,	pri	katerem	se	zdi,	da	je	slikar	v	
zlatkasto-rumenkasto-rjavkasto	barvo	vtiral	rdeË	pastel.	Prav	to	ozadje	pa	
je	zelo	pomembno,	da	nato	glava	kreolske	gospe	tako	plastiËno,	æivo	in	
blešËeËe	izstopi	iz	slike.	

16.	 Matej	 Sternen,	 Skica za PoËivajoËo,	
(okoli	1903-04),	skicirka	iz	Gabrovega	gra-
diva	v	Moderni	galeriji

15.	Matej	Sternen,	Skica za MladeniËa po 
kopanju,	 (okoli	 1903-04),	 skicirka	 iz	 Ga-
brovega	gradiva	v	Moderni	galeriji
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HipotetiËno	 predpostavljamo	 pri	 Sternenu	 iztekanje	 za-
nimanj,	 ki	 smo	 jih	 izpostavili	 v	 zadnji	 toËki,	 nekje	 okoli	 Miethkeje-
ve	 razstave.	Na	 ta	naËin	 sta,	denimo,	 slikana	Portret gospe Müller in	
MladeniË po kopanju.	Od	pomladi	1904	se	trajno	uveljavijo	bolj	razgiba-
na	poteza,	debelejši	nanos	in	s	tem	precej	bolj	neenakomerne	površine;	
znaËilne	 slike	 so	na	primer	Pomladansko sonce, Gozd,	Jutro v gozdu 
ali	PoËivajoËa.	Razvoj	do	leta	1907	na	koncu	æe	precej	izstopi	iz	tukaj	
zaËrtanih	znaËilnosti	v	slikah,	kot	sta	Mrak ali	Golobi.	OdloËitve	za	takš-
ne	Ëasovne	umestitve	bomo	v	nadaljevanju	predstavili	še	podrobneje.	

S	pomoËjo	izpostavljenih	znaËilnosti	v	to	obdobje	od	opaznej-
ših	del	uvršËamo,	kot	æe	reËeno,	MladeniËa po	kopanju	(zasebna	last,	sl.	
13)	in	PoËivajoËo (NG,	inv.	št.	S	1354,	sl.	14),	ki	sta	sicer	obiËajno	datirana	
pozneje,	praviloma	v	leto	1909.	Za	takšno	datiranje	obeh	slik	nimamo	no-
bene	prave	utemeljitve,	obe	sta	tudi	slikani	na	naËin,	ki	je	opisan	zgoraj.

MladeniË po kopanju	je	poleg	naštetega	tudi	znaËilna	šolska	
slika	modela,	postavljenega	v	ateljeju,	da	so	ga	slikarji	lahko	slikali	iz	
vseh	mogoËih	pogledov.	Dejstvo,	da	je	Sternen	po	letu	1907	stanoval	na	
razliËnih	naslovih	po	Kranjskem	in	najbræ	ni	imel	niti	lastnega	ateljeja	
niti	Ëasa,	kaj	šele	moškega	modela,	ki	bi	bil	pripravljen	izkljuËno	zanj	
gol	sedeti	vse	dneve,	dodatno	usmerja	v	zakljuËek,	da	je	podoba	nastala	
pred	tem	v	Münchnu.

PoËivajoËa	bi	seveda	lahko	nastala	kjer	koli.	V	prid	naši	tezi	
tokrat	govori,	da	je	bila	najbræ	naslikana	v	zgodnejšem,	»privlaËnejšem«	
obdobju	 zveze	 slikarja	 in	 slikarke,	 ko	 so	 veËinoma	 nastale	 tudi	 dru-
ge	 Rozine	 podobe.	 Povsem	 zmazano	 letnico	 na	 sliki	 pa	 bi	 vsaj	 tako	
upraviËeno	kot	09	lahko	prebrali	tudi	kot	04,	kar	bi	bila	po	priËujoËih	
raziskavah	tudi	ustreznejša	datacija	za	to	sliko.

Zgovoren	indic	v	povezavi	s	tema	dvema	podobama	je	mali	
Ërni	zvezek	iz	Gabrovega	gradiva	v	Moderni	galeriji,	ki	ga	je	umetnik	
uporabljal	kot	skicirko.	Ker	sta	kljuËni	znani	sliki,	ki	 ju	vadi	v	njem,	
prav	ti	dve,	MladeniË po kopanju	 (sl.	15)	in	PoËivajoËa (sl.	16),	 lahko	
domnevamo,	da	sta	najbræ	nastali	v	zelo	podobnem	Ëasovnem	razdobju.	
NaËin	risanja	in	drugi	motivi	v	zveæËiËu,	ki	so	še	najbolj	podobni	risbam	
mešËanske	in	umetniške	boeme,	datiranim	v	Ëas	okoli	leta	1902,	sliki	
dodatno	umešËajo	v	zgodnejši	del	obdobja	1903−1907.
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	V	druæbi	s	tema	dvema	podobama	Ulica v Monakovem	de-
luje	manj	osamljeno,	nekako	se	bolj	smiselno	poveæe	tudi	s	krajinami,	
kot	 so	Gozd,	 razliËica	Gozda iz	 zasebne	 lasti	 ali	Jutro v	gozdu.	Sliko	
Pomladansko sonce	(NG,	inv.	št.	S	339)	iz	Narodne	galerije	bi	prav	tako	
umestili	v	ta	Ëas,	morda	je	celo	identiËna	s	sliko	Popoldansko sonce	−	
kar	ob	zmedi	z	naslovi	Sternenovih	slik	sploh	ne	bi	bilo	Ëudno	−,	ki	jo	
je	Sternen	razstavil	æe	leta	1904	v	Beogradu	in	jo	je	tudi	eden	izmed	
kritikov	ob	tej	priliki	izpostavil	kot	dobro.28

©pekuliramo	namreË,	da	se	je	Sternen	zaradi	svojega	relativ-
nega	neuspeha	pri	Miethkeju	spomladi	leta	1904,	ko	je	bil	v	primerjavi	s	
trojico	Grohar-JakopiË-Jama	s	strani	kritike	slabo	ocenjen,	predvsem	pa	
ni	niË	prodal,	pospešeno	preusmeril	v	krajinarstvo.	»Savanska	krajina«	
je	bila	namreË,	po	celotni	izkušnji	z	razstavljanjem	pri	Miethkeju	sodeË,	
absoluten	hit	tako	pri	kritiki	kot	pri	kupcih.	To	je	najbræ	vplivalo	tudi	
na	Sternenov	izbor	del	za	Prvo	jugoslovansko	razstavo	še	istega	leta	v	
Beogradu,	kjer	se	je	predstavil	izkljuËno	kot	krajinar	s	slikami	Po	deæju29,	
Gozdna pot30	in	Popoldansko	sonce.31	S	tem	izborom	je	bil	deleæen	me-
šanih	kritik,	v	našo	korist	so	nekatere	precej	zgovorne	o	tem,	kakšne	
krajine	naj	bi	to	bile.	Po	mnenju	kritika	Laibacher Zeitunga	so	bile	slika-
ne	moderno,	Sternen	naj	bi	zapadel	pretiranemu	JakopiËevemu	vplivu,	
le	da	njegove	krajine	primerjave	z	JakopiËevimi	ne	zdræijo.32	

28		Jugoslovanska	umetniška	razstava,	Slovenski	narod,	XXXVII/216,	22.	
9.	1904.
29		Slika	Po deæju	naj	bi	bila	prodana	v	Beogradu	za	loterijo.	O.	K.,	Proda-
ne	slike	slovenskih	umetnikov	v	Belgradu,	Ljubljanski zvon,	XXV,	1905,	
p.	63.	Slika	je	lahko	danes	sicer	kjer	koli,	obstaja	pa	tudi	moænost,	da	je	
identiËna	 s	 sliko	 Breze	 iz	 beograjskega	 Narodnega	 muzeja.	 Treba	 je	 še	
poudariti,	da	imata	sliki	Breze	in	Pomladansko sonce	precej	podobnosti	v	
obdelavi	in	potezi.
30		Za	Gozdno pot	je	povsem	mogoËe,	da	je	identiËna	s	Sternenovo	sliko	
Gozd iz	 Narodne	 galerije.	 Gozdno pot zasledimo	 še	 v	 pismu	 sredi	 leta	
1910,	ko	Sternen	JakopiËu	piše:	»prosim	Te	pripravi	moje	stvari:	knjigo	
in	skizo	»gozdno	pot«	da	vzamem	ob	tej	priliki	s	seboj.«	MG,	Ilc,	Sternen	
JakopiËu,	17.	7.	1910	(48).	Poleg	Gozda iz	Narodne	galerije	poznamo	še	
nekoliko	 bolj	 študijsko	 zastavljeno	 razliËico	 povsem	 istega	 motiva,	 tudi	
podobnega	formata.	Danes	je	v	zasebni	lasti	v	Ljubljani.	
31		Navedeno	po	katalogu	razstave:	378	Posle	kiše,	379	©umska	staza,	380	
Popodnevno	sunce.
32	 	 Die	 erste	 südslavische	 Kunstausstellung,	 Laibacher Zeitung,	 letnik	
CXXIII/216,	22.	9.	1904.
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Zaradi	vsega	naštetega	domnevamo,	da	so	znane	in	pogos-
to	reproducirane	krajine,	ki	se	jih	sicer	najraje	datira	nekje	okoli	leta	
1907,	verjetno	nastale	od	pomladi	do	jeseni	1904,	torej	med	razstavama	
na	Dunaju	in	v	Beogradu,	kakšna	morda	tudi	pozneje,	saj	se,	denimo,	
pri	Jutru v gozdu	zaradi	izpisane	datacije	nagibamo	bolj	k	letu	1905.33	
Krajine	se	dobro	povezujejo	tudi	z	drugo	produkcijo	iz	tega	obdobja,	
denimo,	Ëe	sopostavimo	PoËivajoËo	in	Gozd, sta	sliki	sorodni	v	potezi,	
izboru	barve,	znaËilnem	nanašanju	svetlobe	z	belo	itd.	V	tem	Ëasu	je	
glede	na	znaËilnosti	−	in	glede	na	noseËnost	upodobljenke,	ki	je	rodila	
novembra	1904	−	nastal	tudi	RdeËi parazol,	kar	podpira	tudi	tradicio-
nalno	datiranje	te	slike	v	leto	1904	(ali	1905).34

Pravih	razlogov	za	poznejše	datiranje	naštetih	Sternenovih	
krajin	ni	moË	najti.	Zdi	se,	da	je	glavni	moment,	zaradi	katerega	se	vsa	
ta	produkcija	datira	najraje	šele	okoli	leta	1907,	predvsem	kar	predso-
dek,	kjer	Sternen	ni	cenjen,	se	mu	ne	pripisuje	eksperimentalnost	in	se	
zato	njegova	produkcija,	Ëe	ta	deluje	sodobno	in	sprošËeno,	preprosto	
postdatira.35

Nekje	v	Ëas	od	Miethkejeve	razstave	dalje,	najraje	pa	v	ob-
dobje	od	leta	1905	do	poletja	1907,	lahko	uvršËamo	podobe,	ki	so	sli-
kane	 s	krajšo,	 zelo	pastozno	 in	manj	dekorativno	 sistematizirano	po-
tezo,	nekatere	med	njimi	so	zelo	barvite	in	eksperimentalne.	Zgornjo	
Ëasovno	mejo	zanje	predstavlja	razstava,	otvorjena	oktobra	1907	v	Trstu.	
Slik	prej	ne	najdemo	na	razstavah,	prav	tako	so	v	leto	1907	nekatere	
umešËene	v	Gabrovih	zapiskih.36	V	Ëvrst	Ëasovni	sklop	jih	zamejuje	tudi	
ugotovitev,	da	je	bil	ta	naËin	umetnikovega	dela,	ki	je	bil	oËitno	povezan	
s	Sternenovimi	poskusi	doseËi	neki	nov	osebni	likovni	jezik,	na	æalost	
kratkotrajen	in	tudi	kmalu	prekinjen.	O	tem,	zakaj	se	je	to	zgodilo,	veË	
špekuliramo	drugje37,	uvodoma	pa	smo	æe	razpravljali	o	tem,	kako	se	

33		Datiranje	oteæuje	še	predvidevanje,	da	sta	obstajali	dve	razliËici	te	slike.	
VeË	o	tem	glej	Æerovc	2009,	cit.	n.	5,	pp.	97−99.
34		V	Gabrovih	zapiskih	iz	Moderne	galerije	piše:	»RdeËi	sonËnik,	sl.	na	
Verdu	pri	MikliËu	1904«.
35		Sternen	o	teh	krajinah	v	pogovorih	s	Steletom	ni	veliko	govoril:	»V	Ljublja-
ni	1902−06	razne	študije.	Na	Gorenjskem	Gozd	(pri	Virantu),	Krompir	(Rega-
li),	jesenski	motivi	(2	prodal	v	Beogradu).«	Klemenc	2002,	cit.	n.	4,	p.	192.	
36		Cf.	n.	4.
37		Æerovc	2010,	cit.	n.	14.
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je	Sternen	prav	z	letom	1907	izdatneje	aktiviral	kot	restavrator.	Takšno	
datiranje	te	produkcije	dodatno	potrjuje	tudi	paralelna	JakopiËeva	pro-
dukcija,	v	kateri	zaznavamo	sorodne	 interese.	Domnevamo,	da	sta	si	
bila	v	tem	Ëasu	slikarja	tudi	prijateljsko	dokaj	blizu,	jeseni	tega	leta	sta	
na	primer	skupaj	celo	odprla	slikarsko	šolo.38

Na	Prvi	slovenski	umetniški	razstavi	v	Trstu	sta	bili	zanesl-
jivo	razstavljeni	velika	slika	Mrak39	(v	Narodni	galeriji	je	evidentirana	
kot	Pri šivalnem stroju,	inv.	št.	S	3010,	sl.	17) in	Krajina (jutro)	(Mest-
ni	muzej	Ljubljana,	inv.	št.	510:LJU;0032106),	z	njima	pa	lahko	glede	
na	 likovne	znaËilnosti	poveæemo	v	dokaj	Ëvrst	Ëasovni	sklop	še	nekaj	
sorodnih	del.	Z	Mrakom lahko	med	drugim	poveæemo	zelo	zanimive	
Golobe iz	ljubljanskega	Mestnega	muzeja	(inv.	št.	510:LJU;0032107,	sl.	
18),	na	katere	je	zelo	burno	odreagirala	ljubljanska	likovna	kritika,	ko	
jih	je	Sternen	razstavil	na	prvi	razstavi	v	JakopiËevem	paviljonu.40

S	 takšno,	 za	 Sternena	 nekako	 neurejeno,	 drugaËe	 tekoËo	
potezo	 so	 izvedene	 tudi	nekatere	krajine,	ki	 so	v	barvnem	 izboru	 in	
skupnem	uËinku	sicer	konvencionalnejše.	Poleg	Krajine (jutro)	se	zdijo	
zelo	kvalitetni	še	Kozolci	(sl.	19)	iz	zasebne	lasti. 	

Smiselno	 se	 zdi	 še	 poudariti,	 da	 so	 razliËni	 naËini	 dela	 v	
umetnikovi	produkciji	lahko	soobstajali	in	so	slike	v	razliËnih	modusih,	
orisanih	v	tem	sklopu,	lahko	nastajale	vzporedno.	Domnevamo,	deni-
mo,	lahko,	da	zelo	razliËno	slikana	tihoæitja	z	mrtvimi	pticami	Ëasovno	
niso	daleË	narazen,	 tako	Sternen	v	Steletovih	pogovorih	kot	Gaber	v	
zapiskih	jih	umešËata	v	leto	1907.41

3.	Pri	Ëasovnem	umešËanju	del	v	tretjem	in	Ëetrtem	obdobju	
nam	poleg	faktiËnih	indicev	pomaga	nekaj	ugotovitev	in	predvidevanj	
o	Sternenovem	æivljenju.	Kot	æe	reËeno,	vse	kaæe,	da	 je	po	letu	1907	
Sternen	nekaj	let	deloval	bolj	kot	restavrator,	ko	pa	se	je	v	tej	profesiji	
dovolj	vpel	in	»zverziral«,	da	ga	ni	povsem	okupirala,	je	znova	poskušal	
vzporedno	 resneje	nadaljevati	 slikarsko	produkcijo.	 Svojstven	pomen	
v	 tej	 Ëasovni	 shemi	 imajo	 najbræ	 tudi	 Sternenovi	 spori	 z	 Rihardom	

38		Ibid.	
39		V	pogovorih	s	Steletom	je	Sternen	sam	postavil	nastanek	Mraka v	leti	
1904−1905.	Klemenc	2002,	cit.	n.	4,	p.	193.
40		Æerovc	2010,	cit.	n.	14.
41		Cf.	n.	4.
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17.	Matej	Sternen,	Mrak	(Pri šivalnem stroju),	(pred	jesenjo	1907),	103,3	x	83,5	cm,	
Narodna	galerija	inv.	št.	NG	S	3010
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19.	Matej	Sternen,	Kozolci,	(okoli	1907),	49	x	60	cm,	zasebna	last

18.	Matej	Sternen,	Golobi,	(okoli	1907),	45	x	55	cm,	Mestni	muzej	Ljubljana		
inv.	št.	510:LJU;0032107
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20.	Matej	Sternen,	Portret TonËke Gaber,	(1907-09),	130	x	100	cm,	zasebna	last
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JakopiËem,	ki	so	se	vlekli	vsaj	nekje	od	leta	1909,	leta	1911	pa	vzkipeli	
v	izjemno	grobo	javno	polemiko.	MogoËe	je,	da	je	vse	to	Sternena	do-
datno	podægalo,	da	se	je	æelel	dokazati	kot	slikar	in	razstavljalec,	zaradi	
Ëesar	je	zelo	resno	zastavil	novo	likovno	produkcijo.42	 	

Tretje	obdobje	bomo	Ëasovno	zamejili	v	leta	1907−1908	do	
1911.	Slikarsko	je	bilo	to	precej	mirno	obdobje,	Ëeprav	je	trajalo	pribliæno	
dobra	štiri	leta,	je	v	tem	Ëasu	namreË	nastalo	relativno	malo	slik.	

Velika	 in	 odliËno	 izvedena	 slika	 Portret TonËke Gaber	 (sl.	
20)	je	najpogosteje	umešËena	v	leto	1907,	med	drugim	tudi	v	katalogu	
Sternenove	samostojne	razstave	portretov	iz	leta	1944.	Pri	nastajanju	
te	razstave	pa	so	bili	zbrani	vsi,	ki	so	zagotovo	najveË	vedeli	o	tej	sliki:	
kljuËni	poznavalec	slikarjevega	opusa	France	Stele,	prav	tako	poznava-
lec,	tudi	lastnik	slike	in	moæ	portretiranke	Ante	Gaber	ter	slikar	sam.	
Takšna	datacija	zato	je	verjetna,	najdlje	pa	jo	Ëasovno	tudi	sicer	lahko	
raztegnemo	le	do	pomladi	leta	1909,	saj	je	bil	portret	razstavljen	æe	na	
prvi	 razstavi	 v	 JakopiËevem	 novem	 likovnem	 paviljonu,	 kar	 je	 doku-
mentirano	tudi	na	fotografijah.43

Portret	 zaznamuje	nekoliko	 specifiËno	 slikanje,	morda	 še	
najbolj	 sorodno	 slikanju,	 opisanemu	 v	 drugem	 sklopu,	 pri	 katerem	
se	zdi,	da	sintetizira	opisane	moduse	dela	 in	številne	pridobljene	 iz-
kušnje,	paË	na	naËin,	primeren	za	reprezentativni	mešËanski	portret.	
Prav	 tako	pa	 je	 to	 slikanje	æe	nekoliko	sorodno	 tudi	 tistemu	naËinu	
dela,	 ki	 bo	 zaznamoval	 produkcijo	 v	 Ëetrtem	 sklopu.	 Portret TonËke 
Gaber	je	tako	nekakšna	prehodna	slika	−	med	fazo,	v	kateri	se	nam	je	
jasno	zamejilo	delo	do	leta	1907,	in	porajajoËim	se	novim	slogovnim	
pristopom,	 ki	 ga	 napovejo	 oËitneje	 najprej	 devinske	 krajine,	 zrel	 in	
izoblikovan	pa	je	nato	v	znamenitih	aktih	in	slikah,	kot	sta	Hodnik z 
arkadami	ali	Na divanu.	

V	Ëasovno	bliæino	te	slike	bi	morda	lahko	uvrstili	tudi	izjem-
no	 zanimivo	 sliko,	 ki	 se	 najobiËajneje	 pojavlja	 pod	 naslovom	 Jutro − 

42		JakopiË	in	Sternen	sta	bila	odtlej	vse	do	smrti	v	zelo	hladnih	odnosih.	
Odnos	med	slikarjema	je	razviden	iz	Sternenove	korespondence	JakopiËu,	
ki	jo	hranijo	v	Moderni	galeriji,	pa	tudi	iz	Sternenovega	pripovedovanja.	
VeË	o	tem	glej	Beti	Æerovc,	Rihard JakopiË − umetnik in strateg,	Ljubljana	
2002,	pp.	152−158,	178−183;	Klemenc	2002,	cit.	n.	4;	Franjo	Baš,	Matej	
Sternen	v	Mariboru,	Spomini,	ZUZ,	n.	s.	I,	1951,	pp.	176−177.	Podbevšek	
citira	spomine	kiparja	Dolinarja	na	burne	razprave,	ki	sta	jih	imela	slikar-
ja	v	paviljonu.	Anton	PoDBevšeK,	Rihard JakopiË,	Ljubljana	1983,	p.	81.	
43		Veselova	zapušËina,	NUK,	Ms	1761.
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22.	Matej	Sternen,	Hodnik z arkadami (Arkade),	(1912-16),	(88	x	103	cm,	po	podatkih	
na	fototeËnem	kartonu	Moderne	galerije),	nahajališËe	neznano

21.	Matej	Sternen,	Postaja na Krasu (Postojnski	kolodvor),	(1910-11),	(49	x	73,5	cm,		
po	podatkih	na	fototeËnem	kartonu	Moderne	galerije),	nahajališËe	neznano
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Roza Sternen.	Glede	na	motiv	gre	za	delo	veËjega	formata	(81	x	80	cm),	
ki	 predstavlja	 Sternenovo	 æeno	 v	 intimi	 postelje	 s	 precej	 razgaljenim	
oprsjem.	Sliko,	ki	priËa	o	precejšnji	svobodomiselnosti	slikarskega	para,	
danes	poznamo	le	po	fotografijah	in	na	teh	poteza	ter	nekoliko	grudasta	
raskavost	barvnega	nanosa	 spomnita	na	veliki	 reprezentativni	portret	
druæinske	prijateljice	Gabrove.	V	Gabrovih	zapiskih	v	Moderni	galeriji	je	
prav	tako	navedba,	za	katero	lahko	domnevamo,	da	je	povezana	s	to	sli-
ko:	»Jutro	−	æena	v	postelji,	skica	in	velika,	na	GodešËu	1907−1908.«44

Kot	 je	 obiËajno	navajano,	 so	 v	 letih	1910−1911	najbræ	 res	
nastale	devinske	krajine,	ki	so	logiËno	umešËene	v	Ëas,	ko	je	Sternen	
v	Devinu	stalno	bival.	Na	sliki	Devinski grad z morjem (NG,	inv.	št.	S	
349)	je	poleg	podpisa	izpisana	letnica	910.	VeË	devinskih	krajin	je	bilo	
skupaj	 tudi	razstavljenih	v	JakopiËevem	paviljonu	leta	1912,	ko	so	se	
odnosi	med	sprtima	slikarjema	nekoliko	umirili	in	je	Sternen	po	nekaj	
letih	prviË	spet	razstavil	v	kolegovem	razstavišËu.	Vredno	se	zdi	omeniti	
še,	da	je	bila	slika,	ki	je	danes	znana	pod	imenom Postojnski kolodvor	
(sl.	21)	in	obiËajno	datirana	v	leto	1904,	prav	tako	razstavljena	skupaj	s	
temi	krajinami,	ki	jim	je	tudi	likovno	zelo	podobna.45	Bolj	smiselno	bi	
jo	bilo	torej	prav	tako	datirati	v	leti	1910−1911.	Do	prezgodnjega	dati-
ranja	najbræ	prihaja	zaradi	upoštevanja	navedbe	iz	Gabrovih	zapiskov	iz	
Moderne	galerije,	da	je	leta	1904	Sternen	naslikal	Postojnski kolodvor	
za	vojno	ladjo	Adelsberg,	ki	se	je	potopila,	pri	napaËni	sliki.46

	 	
4.	 Izbrane	kljuËne	slike	 iz	zadnjega	ustvarjalnega	obdobja	

do	prve	svetovne	vojne	−	od	leta	1912	do	poletja	1916	−	bomo	obravna-
vali	loËeno,	pri	vsaki	bomo	na	kratko	razloæili	Ëasovno	umestitev.	

Slika	Hodnik z arkadami (sl.	22)	je	po	starih	fototeËnih	kar-
tonih	Moderne	galerije	v	zasebni	lasti	in	ima	letnico	1913	izpisano	na	
sami	sliki.	V	JakopiËevem	paviljonu	je	bila	pokazana	sicer	šele	na	XV.	
umetniški	razstavi	v	oktobru	in	novembru	leta	1918,	a	z	jasnim	opozori-
lom	kritike,	da	Sternen	razstavlja	le	stara	dela.47	Ker	je	Sternen	menda	

44		Gabrovo	gradivo,	MG.
45		Med	Sternenovimi	deli	na	Slovenski	umetniški	razstavi	oktobra	1912	je	
Postojnski kolodvor v	katalogu	najbræ	številka	210	−	Postaja na Krasu.
46		Gabrovo	gradivo,	MG.
47		Josip	regalI,	XV.	slovenska	umetniška	razstava	v	Ljubljani,	Dom in svet,	
XXXII,	1919,	p.	47.	
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šele	oktobra	leta	1918	prišel	iz	vojske	in	je	najbræ	zato	razstavljal,	kar	
je	imel	izpred	vojne,	se	takšna	datacija	zdi	umestna.	Kritika	je	na	tej	
razstavi	hvalila	še	podobo	Model,48	ki	je	bila	morda	eden	izmed	aktov,	
naslikanih	prav	tako	pred	vpoklicem.	

Na	Slovenski	umetniški	razstavi	oktobra	leta	1912,	ki	smo	
jo	omenjali	æe	v	povezavi	z	devinskimi	krajinami,	je	pod	številko	203	
navedena	tudi	slika	V salonu.	Po	navdušenju	in	opisih	kritike	sodeË	−	
govor	je	o	sloneËi	deklici	na	zofi	−	bi	bila	verjetno	V salonu	lahko	slika,	
ki	 je	danes	imenovana	Na divanu in	 je	redni	del	stalnih	postavitev	v	
Narodni	galeriji.	Pri	tej	sliki	je	datiranje	posebej	zapleteno,	saj	sta	tra-
dicionalni	letnici	v	rabi	vsaj	dve.	Na divanu	ima	na	platno	poleg	signa-
ture	izpisano	letnico	1909	in	ta	se	danes	tudi	obiËajno	navaja.	Vendar	
sumimo	na	moænost,	da	bi	bila	slika	 lahko	tudi	antedatirana,	recimo	
leta	po	nastanku,	ob	prodaji	v	Narodno	galerijo.	Dvome	o	tej	zgodnji	
dataciji	pravzaprav	še	najbolj	sproæa	kar	Sternen	sam,	saj	je,	denimo,	v	
katalogu	razstave	portretov	iz	leta	1944,	pri	nastajanju	katere	je	aktivno	
sodeloval,	slika	Na	divanu	datirana	19(14).49	Prav	tako	je	v	pogovorih	s	
Steletom	slikar	povedal,	da	je	ta	slika	nastala	na	zaËetku	prve	svetovne	
vojne.50	In	to	se	zdi	precej	zanesljiv	podatek,	saj	ne	glede	na	to,	kako	
zelo	nezanesljiv	je	naš	spomin,	po	navadi	zanesljivo	hrani,	kaj	se	je	zgo-
dilo	v	bliæini	kljuËnih	zgodovinskih	mejnikov,	ki	so	zaznamovali	naša	
æivljenja.	Zaradi	naštetih	dvomov	dopušËamo	tudi	moænost,	da	je	slikar	
izvedel	dve	razliËici	slike	oziroma	dve	podobni	sliki.	Za	znano	sliko	Na 
divanu iz	Narodne	galerije	pa	datacijo	pušËamo	odprto,	a	z	mnenjem,	
da	je	nastala	prej	v	letih	1912−1914	kot	pa	v	letu	1909.

Za	znameniti	Korzet je	jasni	ante	quem	dogodek	boæiËna	raz-
stava	leta	1914,	ko	se	ta	slika	pojavi	pod	naslovom	Pri toaleti.	Sliko	vidimo	
tudi	na	fotografijah	te	razstave,	ki	so	v	Veselovem	gradivu	v	NUK-u.51	

»eprav	bi	s	zaËetkom	vojne	morda	priËakovali	upad	umet-
niškega	 dela,	 je	 verjetneje,	 da	 se	 je	 Sternen,	 ki	 mu	 je	 bilo	 najbræ	
onemogoËeno	restavratorsko	delo	vsaj	na	nekaterih	 lokacijah,	prav	v	

48		Ibid.	Ivan	Zorman,	XV.	umetniška	razstava,	Ljubljanski zvon,	XXXVIII,	
1918,	pp.	801−802.
49		Seznam,	Matej Sternen. Portreti,	1944,	cit.	n.	10.
50		Klemenc	2002,	cit.	n.	4,	p.	193.
51		BoæiËna	razstava	slovenskih	umetnikov	13.	12.	1914−24.	1.	1915.	Ster-
nen	je	razstavljal	štiri	krajine,	Tulpe	in	Pri	toaleti	za	1000	kron.	
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tem	 Ëasu	 bolj	 posvetil	 slikanju.	 Delal	 je	 najbræ	 veË	 v	 ateljeju,	 zaradi	
Ëesar	 lahko	v	tem	obdobju	še	predvidevamo	tudi	slikanje	znamenitih	
aktov.	Zgornja	Ëasovna	meja	se	veË	aktom	postavi	z	letom	1916,	ko	so	
bili	 razstavljeni	 kot	 serija	 v	 paviljonu,	 iz	 fotografij	 in	 kritk	 pa	 lahko	
jasno	rekonstruiramo,	za	katere	slike	gre.52	V	katalogu	XII.	umetniške	
razstave,	ki	je	potekala	v	juniju	in	juliju	leta	1916,	so	navedene	Sterne-
nove	slike:	»8.	Magdalena,	16.	Po	kopeli,	18.	Krinka,	23.	Akt«.	

S	 strani	kritike	 zelo	hvaljena	Magdalena	 (sl.	 23)	 je	danes	
znana	le	po	fotografiji.	Ker	imamo	veË	fotografskih	posnetkov	te	podo-
be,	in	to	z	razliËnih	kotov	in	v	razliËnih	osvetlitvah,	lahko	razberemo,	
da	je	bil	naËin	slikanja	dokaj	podoben	tistemu,	ki	ga	vidimo	na	danes	
znani	sliki	Po kopeli.	A	Magdalena	je	bila	veËja	slika	in	najbræ	−	sodeË	
po	kritikah	in	fotografijah	−	res	izredna	v	bogati	obdelavi	koæe	in	raznih	
blagov	ter	draperij. 

Po	kopeli	je	manjši	akt	iz	Narodne	galerije,	ki	ga	danes	naj-
pogosteje	imenujemo	LeæeËi	akt (NG,	inv.	št.	S	1377).

Krinka	 je	 akt	 zelo	 velikega	 formata,	 ki	 se	 pojavlja	 tudi	 z	
imenom	Japonka	in	je	bil	po	zadnjih	znanih	podatkih	v	zasebni	lasti	v	
Ljubljani	(sl.	24).

Slike	Akt	na	fotografijah	ne	vidimo,	a	ker	kritika	veliko	navaja,	
da	je	št.	23	velika	in	zelo	dobra	slika,	domnevamo,	da	gre	za	veliki	akt	iz	
Narodne	galerije	(NG,	inv.	št.	S	1378),	ki	je	še	danes	znan	s	tem	imenom	−	
Akt.	V	pogovorih	s	Steletom	ga	je	Ëasovno	umestil	tudi	Sternen	sam:	»Akt	
v	galeriji	1913/4	(eden	pri	Maroltu).«53	Morda	je	sliko	lahko	datiral	tako	
precizno,	ker	se	je	spominjal,	da	je	bil	tisto	zimsko	sezono	v	Münchnu.

Proti	 jeseni	 leta	 1916	 je	 bil	 Sternen	 po	 vojaški	 dolænosti	
premešËen	zunaj	Ljubljane.	Aktov	v	obdobje	po	poletju	1916	zato	ni-
kakor	nima	smisla	datirati.	Na	dolænosti	najbræ	ni	imel	niti	Ëasa,	sploh	
pa	ne	moænosti	in	pogojev	za	njihovo	izdelavo	(velika	platna,	material,	
modeli,	ogrevan	atelje	itd.).	

52	 	 Izidor	canKar,	XII.	umetniška	razstava,	Dom in svet,	XXIX,	1916,	p.	
217.	Kunstausstellung	in	Laibach,	Laibacher Zeitung,	CIIIV/165,	21.	7.	
1916.	Itd.
53		Klemenc	2002,	cit.	n.	4,	p.	193.	Breda	IlIch-KlančnIK,	Matej Sternen 
(1870−1949),	Ljubljana	1974	(diplomska	naloga,	Univerza	v	Ljubljani,	tip-
kopis).	Ilich-KlanËnikova	piše	na	strani	102,	da	je	Akt	signiran	zadaj	na	
platnu	d.	sp:	Monakovo	191(4).
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23.	Matej	Sternen,	Magdalena,	(pred	poletjem	1916),	nahajališËe	nezanano
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Ker	 imamo	 tudi	 zaradi	neurejene	 Ëasovne	umestitve	posa-
meznih	del	Mateja	Sternena	»slabo	pred	oËmi«,	njihovo	konkretnejše	
datiranje	ni	nekaj	 izkljuËno	birokratskega,	 temveË	omogoËa,	 sploh	Ëe	
je	dobro	podprto	z	reprodukcijami,	da	slikarjev	opus	bolj	zaæivi	in	za-
sije,	 znaËilnosti	 in	 kvalitete	 Sternenovega	 slikarstva	 pa	 izstopijo	 bolj	
plastiËno.	Dela,	ki	 sicer	 lebdijo	bolj	 vsako	 zase,	 se	 zaËnejo	medseboj-
no	povezovati,	posamezni	ustvarjalni	sklopi	postanejo	s	premiki	del	ter	
jasnejšo	 Ëasovno	 in	 kontekstualno	 umestitvijo	 prepoznavnejši	 aspekt	
v	 slikarjevem	opusu.	Takšna	primera	bosta	ob	ustreznem	nadaljnjem	
predstavljanju	krajinarstvo	iz	let	1904−1905	ali	devinske	krajine	iz	let	
1910−1911,	ki	smo	jim	prikljuËili	prezgodaj	datirani	Postojnski kolodvor.	
Zelo	pomembno	je,	da	se	jasno	zaËrta	tudi	slikarjeva	eksperimentalna	
faza	iz	let	1905−1907,	tudi	v	kontekstu	soËasnih	figuralnih	raziskovanj	
Groharja	in	JakopiËa.	Prav	Ëetrto	obdobje,	Ëe	ga	gledamo	kot	kompakt-
no	produkcijsko	fazo,	ki	je	v	le	nekaj	letih	dala	številne	kapitalne	slike,	
pa	sploh	 izstopi	kot	posebna	kvalitetna	celota.	Korzet,	Akt,	Po	kopeli,	
Krinka	in	Magdalena,	povezani	z	Na divanu in	s	Hodnikom z arkada-
mi, izstopijo	kot	celovit,	prepriËljiv	korpus,	ki	bo	kot	tak	šele	moral	biti	
obdelan.	Ostal	bo	nemški	vpliv,	a	ga	bo	treba	ovrednotiti	na	novo,	sploh	

24.	Fotografija	razstave	v	JakopiËevem	paviljonu,	reproducirana	v	reviji	Dom	in	svet	leta	
1916.	Skrajno	desno	vidmo	Sternenov	veliki	akt	Krinka,	levo	od	njega	akt	Po kopeli.	
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ker	 je	pisanje,	da	se	 je	po	 letu	1907	Sternen	redno	vraËal	v	NemËijo,	
povsem	nepreverljivo.	MoËan	impulz	za	Sternena	je	bilo	lahko	bivanje	
v	Münchnu	ob	koncu	leta	1913	in	v	zaËetku	leta	1914,	pri	Ëemer	pa	bi	
bilo	 treba	natanËneje	preveriti,	kaj	 je	 slikar	 lahko	videl	na	 razstavah.	
Zagotovo	pa	je	treba	razmišljati	tudi	o	moænih	drugih,	zlasti	francoskih	
vplivih.	Doslej	 je	veljalo,	da	jih	 je	 le	malo,	omenjalo	se	 je	samo	nekaj	
imen,	a	to	morda	zato,	ker	še	ni	bilo	izkazanega	pravega	interesa	za	ra-
ziskovanje	v	tej	smeri.	Za	razlaganje	predvojnega	Sternena,	pri	katerem	
je	barva	postajala	vse	bolj	stopnjevana,	kontrasti	in	obrisi	moËni,	volum-
ni	pa	prav	izstopajoËi,	bo	nujno	treba	izslediti	ustvarjalnost,	ki	je	daleË	
od	impresionistiËne	fakture	in	razblinjenosti	zaËela	poudarjati	oblike	in	
materialnost	predmetov,	povsem	drug	pomen	pa	je	dala	tudi	barvi.	

Viri fotografij: Š	Narodna	galerija,	Ljubljana,	Bojan	Salaj	(sl.	1,	2,	3,	4,	9,	11,	14,	17,	
18,	19,	20),	Š	Narodna	galerija,	Ljubljana	(sl.	8),	Š	Narodna	galerija,	Ljubljana,	Janko	
Dermastja	 (sl.	10),	Moderna	galerija,	Ljubljana	 (sl.	5,	6,	7,	12,	15,	16,	21,	22),	Tomo	
JeseniËnik		(sl.	13),	ZapušËina	Frana	Vesela,	NUK	(sl.	23)
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UKD	75(497.4):929Sternen	M.
izvirni	znanstveni	Ëlanek	-	original	scientific	paper

PROPOSAL FOR A DIFFERENT CHRONOLOGY OF 
CERTAIN WORKS BY MATEJ STERNEN

Summary

The	article	seeks	to	define	a	more	precise	chronology	of	the	works	
of	Matej	Sternen	from	his	most	important	creative	period,	beginning	with	his	
arrival	in	Munich	in	1899	and	ending	with	the	First	World	War.	

First	 it	 formulates	a	 clearer	definition	of	 the	chronology	and	 lo-
cations	 of	 the	 painter’s	 numerous	 moves,	 travels	 and	 stays.	 Then	 it	 defines	
Sternen’s	restoration	work,	which	often	kept	the	painter	so	busy	that	he	aban-
doned	ambitious	painting	projects	for	long	periods	of	time.

With	regard	 to	 its	chronology,	 the	artist’s	oeuvre	 is	divided	 into	
four	periods	that	seem	to	be	logically	complete	and	are	at	least	potentially	work-
able	interpretative	groups	of	works.

1.	The	first	group	dates	from	the	period	1899−1902.	Clear	mile-
stones	for	this	period	are	the	first	and	second	Slovene	art	exhibitions.	

2.	The	second	group	mostly	comprises	works	that	in	terms	of	time	
can	be	convincingly	associated	with	the	exhibitions	between	1903	and	summer	
1907.	Important	milestones	of	this	period	are	the	exhibitions	at	the	Glaspalast	
in	Munich	in	1903,	at	Miethke’s	in	Vienna	and	the	First	Yugoslav	Art	Exhibi-
tion	in	Belgrade	in	1904,	the	Second	Yugoslav	Art	Exhibition	in	Sofia	in	1906	
and	the	First	Slovene	Art	Exhibition	in	Trieste	in	1907.

Due	to	additional	stylistic	analysis,	from	among	more	notable	works	
Young Man after a Bath and	Resting	are	placed	in	the	period	from	1903	to	1904,	
although	traditionally	they	are	believed	to	date	from	a	later	period,	generally	1909.	
When	placed	 together	with	 these	 two	 images,	Street in Munich is	 less	 isolated	
and	is	also	more	logically	connected	with	the	landscapes	such	as	Forest,	another	
version	of	Forest from	a	private	collection,	Morning in the Forest	and	Spring Sun-
shine. The	well-known	and	often	reproduced	landscapes	that	are	conventionally	
dated	to	around	1907	were	possibly	created	from	spring	to	autumn	1904,	which	
means	between	 the	exhibitions	 in	Vienna	and	Belgrade.	Considering	 the	date	
written	on	the	painting,	Morning in the Forest was	most	likely	painted	in	1905.

Images	featuring	shorter,	much	thicker	and	less	decoratively	sys-
tematic	brushwork,	some	of	which	are	very	colourful	and	experimental,	date	
from	the	period	sometime	after	Miethke’s	exhibition,	most	probably	from	the	
period	 from	1905	 to	summer	1907.	The	 large	painting	Dusk and	Landscape 
(Morning) were	certainly	exhibited	at	the	First	Slovene	Art	Exhibition	in	Tri-
este.	Considering	their	artistic	features,	 these	two	works	can	be	reliably	con-
nected	with	several	other	similar	works,	such	as	the	fascinating	Pigeons from	
the	Ljubljana	City	Museum.
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3.	The	third	group	dates	from	the	period	between	1907−1908	and	
1911.	At	that	time	Sternen	was	very	active	as	a	restorer.	In	terms	of	painting	
this	 period	 was	 not	 very	 productive,	 since	 relatively	 few	 paintings	 were	 pro-
duced	despite	the	fact	that	it	lasted	for	four	years.	The	large	and	exceptionally	
well-executed	Portrait of TonËka Gaber is	 conventionally	dated	 to	1907.	This	
painting	represents	a	transition	between	the	stage	of	Sternen’s	clearly	defined	
works	from	before	1907	and	an	emerging	new	style	that	was	clearly	heralded	
first	in	the	Duino	landscapes	and	became	mature	and	fully	formed	in	the	well-
known	nudes	and	paintings	such	as	Corridor with Arcades and	On the Sofa.	
The	Duino	landscapes	were	probably	painted	in	1910−1911	as	is	traditionally	
believed,	since	at	that	time	Sternen	permanently	lived	in	Duino.	But	the	paint-
ing	now	known	by	the	title	Postojna Railway Station and	conventionally	dated	
to	1904	would	also	be	more	reasonably	placed	in	the	period	1910−1911.	

4.	 The	 fourth	 group	 comprises	 paintings	 from	 the	 period	 from	
1912	to	summer	1916.	The	date	of	the	well-known	painting	On the Sofa from	
the	National	Gallery	remains	undetermined,	but	it	is	more	probable	that	it	was	
painted	in	1912−1914	than	in	1909.	A	clear	ante quem for	the	famous	Corset is	
the	Christmas	exhibition	of	1914,	where	the	painting	was	displayed	with	the	title	
At Toilette.	Several	of	Sternen’s	most	well-known	nudes	were	painted	by	summer	
1916,	when	they	were	exhibited	as	a	series	at	JakopiË	Pavilion;	the	photographs	
and	reviews	provide	enough	information	for	their	clear	identification.

Due	to	the	insufficiently	defined	chronology,	the	oeuvre	of	Matej	
Sternen	 “cannot	 be	 seen	 clearly”.	 Therefore	 a	 more	 concrete	 definition	 of	
when	his	works	were	painted	 is	not	a	purely	bureaucratic	 task,	but	 it	 allows	
the	painter’s	oeuvre	 to	come	 to	 life	and	shine	 forth,	particularly	 if	 it	 is	 sup-
ported	with	reproductions,	and	 the	characteristics	and	qualities	of	Sternen’s	
painting	become	more	palpable.	Works	that	otherwise	seem	to	be	completely	
isolated	begin	to	connect	and	the	individual	groups	of	works	become	a	more	
recognisable	aspect	of	the	painter’s	oeuvre	when	the	works	are	given	a	clearer	
chronology	and	context.	Given	appropriate	further	research,	two	such	groups	
are	the	landscapes	from	1904−1905	and	the	Duino	landscapes	from	1910−1911,	
which	are	now	connected	with	Postojna Railway Station,	which	was	previously	
believed	to	have	been	painted	earlier.	It	is	also	very	important	that	the	painter’s	
experimental	stage	from	1905−1907	is	clearly	outlined	in	the	context	of	con-
temporary	figural	explorations	of	Grohar	and	JakopiË.	The	fourth	period	can	be	
regarded	as	particularly	productive	if	viewed	as	a	consolidated	stage	in	artistic	
creativity	giving	birth	to	many	important	paintings	in	only	a	few	years.	Corset,	
Nude,	After a Bath,	Mask	and	Magdalena	in	connection	with	On the Sofa and	
Corridor with Arcades stand	out	as	a	complete	and	convincing	group	of	works	
that	still	need	to	be	appropriately	researched	and	interpreted.
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of	Modern	Art	photo	archive	card),	provenance	unknown	(photo:	Museum	of	Mod-
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tion	(photo:	Tomo	JeseniËnik)
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	16.		Matej	Sternen,	Sketch for Resting	(c.	1903−04),	sketchbook	from	Gaber	archive	in	
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lery	of	Slovenia,	photo:	Bojan	Salaj)	
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	20.		Matej	Sternen,	Portrait of TonËka Gaber	(1907−09),	130×100	cm,	private	collection	
(Š	National	Gallery	of	Slovenia,	photo:	Bojan	Salaj)	

	21.		Matej	Sternen,	Station in Karst (Postojna Railway Station)	(1910−11),	(49×73.5	cm,	
as	stated	on	the	Museum	of	Modern	Art	photo	archive	card),	provenance	unknown	
(photo:	Museum	of	Modern	Art,	Ljubljana)

	22.		Matej	Sternen,	Corridor with Arcades (Arcades)	(1912−16),	(88×103	cm,	as	stated	
on	the	Museum	of	Modern	Art	photo	archive	card),	provenance	unknown	(photo:	
Museum	of	Modern	Art,	Ljubljana)	

	23.		Matej	 Sternen,	 Magdalena	 (before	 summer	 1916),	 provenance	 unknown	 (photo:	
Fran	Vesel	legacy,	National	and	University	Library)

	24.		Photograph	of	exhibition	at	JakopiË	Pavilion,	published	in	the	magazine	Dom in 
svet	 in	 1916.	 Far	 right,	 Sternen’s	 large	 nude	 Mask,	 to	 the	 left	 the	 nude	 After a 
Bath.	


